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A. Tõnisson loobus.

Uus ettepanek tehti Ji. £Utltutdi£e, kes Caupäeivai äca ütles.

Keskerakond ei kaha omatehtud (tiik lahendada.

J. Tõnissoni katse uut walitsust moo
brstada on äpardunud. Ta ei leidnud
omale seljatuge ja ministreid.

Terwe reedese päewa kestsid walitsuse
kujundamise läbirääkimised. Nende käik oli
sellejuures järgmine. J. Tõnisson Püüdis
walitsuse luua keskerakonnast ja asunikkude
koondusest. Kas taktilistel kaalutlustel wõi
milgil muul Põhjusel pöörati seejuures

ka põllumeeste kogude tegelaste poole,
kellele rahwaerakonna häälekandjad alles
mõne Päewa eest jagasid kabjahoope ja wa
lasid soppa kaela. J. Tõnisson tegi ette
paneku tulla tema valitsusesse A. Tupitsile,
kindral Sootsile ja prof. Uluotsale. Need
ei saanud muidugi ettepanekut wastu wõt
ta, sest polnud teada, kuidas J. Tõnisson
kavatseb valitsema hakata ja milline on
tema programm? Pealegi tegi keskerakond
kriisi sellepärast, et Pätsi valitsus olewat
maarahvast liig palju aidanud. Täiesti
võimata oli sellepärast põllumeeste kogude
saadikutel J. Tõnissoniga kaasa minna.

Aga Tõnissoni ettewõte ei olenenud
põllumeeste kogude saadikutest, waid ras
kused tekkisid temale ta oma kaaslaste poolt.
Nimelt

Ms keskerakond J. Tõnissoni seljataga
käärima

ja see ei jätnud oma mõju avaldamata J.
.Tõnissoni ettevõttele.

Nii jäi Tõnissoni toetajate ringkond
õige tillukeseks, seal esinesid waid

toimetuse liikmed ja koon
dusasuuikud,

kes olid malmis ilma igasuguste nõudmis
teta J. Tõnissoniga kaasa minema. Selle
pisikese koguga walitsust moodustada, see
pani nähtawasti J. Tõnissoni endagi kaht
lema. Talle selgus nüüd, et ta oli kriisi
esilekutsumisel teinud kaks saatuslikku wi
ga. Ta polnud arwestanud meeleoludega
oma enda rühmas ja teiseks oli ta koondus
laste toetuse üle hinnanud. Koonduslased
olid rahwaerakonna poole üle wiia luba
nud pea terwe Põllumeeste-asunikkude rüh
ma, kuid J. Tõnissonile selgus üllatusena,
et

suurem osa põllumeestekogude saadikutest
hoiawad kindlalt K. Pätsi poole,

ega mõtlegi kaasa teha koonduse katlsasi
seiklusi.

Nii oli J. Tõnisson reede õhtuks um
mikusse jõudnud, kust ta enam mingit wäl
japääsu es näinud. Kella 6 ajal kutsus ta
oma juurde K. Einbundi. Kuuldawasti
soowitanud Tõnisson K. Einbundile, et ha
kaku tema uut walitsust moodustama. Här
ra Einbund pole selleks nõusolekut awalda
nud.

Terme riigikogu ootas reede õhtul wa
litsust moodustamise tulemusi. Mitmed
rühmad olid kokku kutsutud, et Võtta kohe
seisukohta uue Valitsust koosseisu kohta.
Kõik ootused olid aga asjatud. Kella 7 ajal
saadeti riigikogu kantselei ametkond koju,
mis näitas, et laupäewal koosolekut ei tule.
Seega on kriisi lahendamine tulewa teist-
Päewani edasi lükatud. Kriis wenib.

Seflerakand lahendagu kriis!
Toompeal Valitseb ühemeelne maade,

et keskerakond, kes kriisi esile kutsus, peab
selle ka ise lahendama. Seega langeb kogu
wastutus seisukorra eest Jaan Tõnissoni
peale, kes on kahtepidi kui riigikogu esi
mees ja keskerakonna juht wastütaw kriisi
lahendamise eest.

Ws fitjtaMt atnatoai)
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Rahwaerakond tahtnud oma
pankrottmeistreid päästa.

Sotsialistide häälekandja „Rahwa
Sõna" kirjutab:

Keskerakonna häälekandjad on korduvalt rõhu
tanud, et senine walitsuS liig ohtralt soodustavat
põllumajandust teiste kihtide kulul. Asunikud
vastupidi tõendavad aga, et Pätsu valitsus mi
dagi polrVst teinud põllumeeste heaks. See tä
hendab stis, et nuS valitsus, miS loomulikult saav
olla ainult asunikkude ja keskerakonna koalitsioon,
peab korraga teostama asunikkude „aaraarbo!she
wismi" ja lõpetama põllumajanduse soodusta

mlfel Veidi raske ülesanne!
Aut aga keskerakond oma deklaratsioonis tõen

dab, et sinine valitsus olevat ajanud 
Dkute huvide" poliitikat, stis et ole HSStt arusaa
dav, miS sille all on mõeldud. Kas mitte siiski
sida, nagu warblasodkl katusel siristavad, et kesk
erakond nõudnud oma pankrotti minevate tege,
laSte (endiste rachwaerakondlaSte) äride „saneeri-

riigilt vaid üsna tühist summat ai-

nutt veidi ala miljardi, seal hulgas „Postl
mehele" teistkordselt ainult 2—3 tühist miljoni
kest mõnele teisele küll mõnisada miljonit? Selle
„üldrahwusliku" nõudmise täitmise! olewat kesk
erakond walmis isegi kroonikukutamisest ia kriifite
aemisest loobuma, istkute huwide" kaits
ja Valitsus olewat aga kuritegelikul kombel selle
nõudmise rahuldamata jätnud ja tagajärjeks oli
kriis. KaS stia just polegi „elewant" maetud?

Nii kaugele oleme siis juba jõudnud oma „põ
hiheliga"! Kõige närusem ja alatum omakasu,
mida asjata püütaAe peita aina sõnademulina
taha. Ei ole ime siis, kui isegi endise tööerakon
na ridades ärewust tuntakse. Pole imelik, et kai
kameeste liikumine omale poolehoidjaid wärbib
peamiselt keskerakonna ridadest. Täielik hingeelu
line Ühtlus saamahimu on olemas.

Kuidas tööerakonna arwates
kriis wõiks labeneda.

„Sõnumed" kirjutavad kriisi lahendamise
wõimalustest:

Ajad on nii ärowad. et valitsuskriisi peab
likvideeritama kohe. Praegusest pentsikust sei
s ufo rea st ülesaamiseks, kui ei leita teist lahen
damise teed, soovitati reede õhtul nii vana
põllumeestele, kui ka K. Pätsi kabineti vastas
te ringkondadest kolmandat võimalust 

K. Pätsi valitsus 'kui töökabiuett peaks jääma
edasi riigitüüri juure,

vähemalt nii kauaks, kuni rahvahääletus on
läbi. Kõik uute valitsuste ioomiskatsed näivad
olevat võimatud."

Ametlikult teatatakse:
Kuna malitsuse kujundamise Võimaluste selgitamisel reedese päewa jooksul rttgiko

gu esimees nägi, et temal mitte korda ei läheks Valitsust kiires korras kokku saada,
nagu see oleks soowitaw üldisele seisukorrale Vaadates, otsustas tema reede õhtupoolel
mitte enda peale Võtta walitsuse kujundamist.

Kaaludes riigikogu rühmade ja nende Vahelisi meeleolusid ja leides, et praeguses
olukorras oleks kõige rohkem Väljawaateid Valitsuse kiireks kujundamiseks põllumeeste
rühma liikmel end. riigiwanemal K. Einbund'il, pööras esimees Viibimata hra Ein
bund'i poole ettepanekuga, Võtta enda peale Vabariigi walitsuse kokkuseadmine.

Hra Einbund Võttis omale mõtlemise aega kuni laupäevani, kus tema keskpäewal
andis järgmise Vastuse:

Tänades austava ettepaneku eest, Võtta Vabariigi valitsuse moodustamine enese
ülesandeks, teatan riigikogu esimehed, et ma ei saa Võtta ettepanekut «astu, sest minu
tunde järele ei ole riigikogu enamuse meeleolud weel selgunud sedawõrt, et minu poolt
moodustataval Valitsusel oleks Võimalik riigikogu enamuse toetusel viia ellu utajan
duse ja rahanduse tervendamise ning elustamise, samuti ka sisekorra tervendamise abi
nõusid, mis pean praegusel korral õigeks ning paratamatuks. Ka on mul see teadmine,
et riigikogu ei annaks praegu weel selleks tarVilikke Volitusi. Seepärast osutuks minu
katse asja wiiwitamiseks.

Kuna tekkinud olukorras reaalsemad wäljawaated walitsuse kujundamiseks ei ole
küllatt selged, astus riigikogu esimees ühendusse rühma juhtidega, et enne oma lige
maid samme ära kuulata nende seisukohti Võimaliku Valitsuskoalitsiooni loomis suh
tes j.n.e.

Peale seda, kui K. Einbund riigikogu esimehele eitama wastuse andis, kutsus J.
Tõnisson põLumeeste-asunikkude rühma esimehed J. Tootsi R. Penno oma jnure
ning palus neid omale teatada, kes Võiks nende arvates o riigiwanema kandidaa
diks põll-as. rühmast. Riigikogu esimehele mastati, et rühma seisukohta ei saa praegu
teatada, sest rühma liikmed on ära sõitnud ja ei tule enue tagasi kui teifipäewakc, mis
aga puutub rühma juhatuse «vaatesse, siis selleks lubasid esimehed juhatuse laupäewa
Õhtupooleks kell 5 kottu kutsuda.

Pole aga wist mingit kahtlust, et põll.-as. rühm soowitab keskerakonnal enesel kriifi
lahendada, kuna tema oli selle algataja.

MIM niiSfOD AWU üol.

„J*ÕHissani ebaõnnestumine - demaücaatia «võit".

Kriis on wäljakutsutud kergemeelselt.

Kuidas isegi Tõnissoni lähem ringkond
hukka mõistab walitsuse kriisi tekitamise, se
da näitab kirjutis keskerakonna hommiku
lehes ..Sõnumites". Selle eilses juhtkirjas
öeldakse:

..Sarnast sorri ja plaksi nagu rahvusliku
keskerakonna ja asunike poolt wälja kutsutud va
litsuskriis» ei tunne iseseisva Eesti ajalugu,
üleõõ walitsuse kukutamine ei ole harulduseks
parlamentlistel maadel. Kui aga kuskil esile
kutsutakse järsk kriis, siis on ka ikka olnud kriisi
tegijatel midagi asemele Panna. Rahwusliku
keskerakonna ja asunike poolt toimepandud koja
revolutsioon sündis küll kõigi riigipöörde reegli
te kohaselt, kuid silma paari vahele oli «ett
jäänud aga kõige tähtsam, kelle ja millega asen
dada vana. Riigikogu esimees Jaan Tõnisson
asuS suure hooga tühjade kohtade täitmisele
Toompeal, kuid see ülesanne käis tal aga üle-

jõu, sest haaramise plaan oli Poolik. Kawatse
tud Marne osutus tl ew naks.

Mitte ainult Too.».peal, vaid kogu maal
on välja kutsutud vaimud. Meie seisame tõsise
küsimuse ees: kes taltsutab neid enne kui nad
muutnwad hädaohtlikuks.

Et valitsuskriis sünnitati ebasoodsal silma
pilgul, selle tõestamiseks ei tarwitse meil enam
raisata sõnn. Laiemates rahvahulkades ilmsiks
tulnud meeleolu näitab, et kõik riiklikult mõtle
wad kodanikud mõistavad hukka kriisitondi väl
jakutsumift. Kergemeelse telgitaguse keerutami
sega on riik asetatud aga seisukorda, kus tuleb
uue valitsuse loomisel kiiresti tegutseda, et
sündmused ei võtaks sarnase ürenemissuuna»
mis wõikS saada riigile ja rahvale kahjulikuks.

Jaan Tõnissoni ja ta kaaslaste keerutuste
ebaõnnestumine see on meie demokraatia
võit."

Lõpp piimaühisuste omawahelisele

võistlusele.

Piimatalituste wõrau korraldamise seadus riigikogu
komisjonis arutusel.

Walitsuse poolt esitati riigikogule piima
talituste Võrgu korraldamise seadus, milles
järgmised põhimõtted: tuleks ära keelata
koorejaamade ja piimapunktide asukoha
muutmine ja ühelt omanikult Või pidajalt
teisele üleandmine ning koorejaamade Või
piimawastuwötu punkti piimatalituseks
muutmine. Edasi tahetakse keelata nende
koorejaamade ja piimapunktide uuesti awa
mine, mis pikemat aega on tegewuseta
seisnud, ning ära keelata piima Või koore
Vedu ühe piimatalituse tegewuspiirkonnast
teise. Eelnõu oli rahanduskomisjonis aru
tusel.

Asunikkude esitajad Kornell ja Ku
ris arwawad, et selle seadusega tcchvtaVat
põllumehi kreposteerida piimatalituste
külge. Neile tähendatakse, et sellega tahe
takse lõpetada ebaloomulik Võistlus riigi
laenu abil tõötawate piimatalituste Vahel,
mis täieSti õigustatud ja loomulik.

Reinardt, põllutöömmisteeriumi esi
taja seletab, et IWI. a. seadus olemasoliv-

wate piimatalituste reguleerimiseks tarvi
likku võimalust ei andvat. Ei ole lubata-
Wad sarnased nähted, kui mõni pnmatalitus
pankrotti läheb, siis odavalt kellegile edasi
antakse ja see naabriühisusega võistlema
asub, millised nähtused mitmed esile toob,
kus võistluses isegi autodega teise piimata
lituise ukse alt Piim ära veetakse.

Kontrolljaama juhataja R o o st l e h t tä
hendab, et ei ole mingit Põhjust karta, et
põllupidajad piimaühisuste külge krepostee
ritakse. Põllutööministeerium wiib oma
korraldusi selle seaduse alusel väga ettewaat
likult ellu. Pealegi on meil küllalt tihe
piimatalituste ja koorejaamade wõrk juba,
millesse on paigutatud 12 miljonit kr.

H. Martinson (sots.): Soe seadus
oleks pidanud juba warem teostatud olema,
siis ei oleks vahest sarnased asjad sündi
nud, nagu nüüd kirjutatakse ja

räägitakse Einpauli äri kohta,
kus see teistest ikka üle püüdis
maksta, kHid lõpuks peab riik

selle oma taskust kinni maksma.
Ei ole lubatav, kui piimaühisused üksteist
riigi rahadega surnuks võistelda püüawad.

Seaduseelnõu wõeti esimesel lugemisel
wastu.

Taanlased ei taha

ehitada Abja-Walga raudteed.
Höjgaard <£ Gchultze on loobunud omast pak

kumisest Abja-Walga raudtee ehitamisel. Uue
raudtee ehitamise küsimus ou praegu riigikogu

rahanduse komisjonis ühes wastawa eelnõuga
arutusel. On wöimalik ehitada ainult majan
dus! i sel teel, misjuures töid ei antaks mitte et
tewõtjatele, waid neid korraldaksid wastawad
lttui-jaoskonnad. Ka ei ole majandusliset teel
ehitamisel tarwis mingit uute raudteede ehitus
ametit.

Uute raudteede ehitusamet, mille juhatajaks

oli ins. K. Jpsberg, likwideeritakse 1. mail s. a.

Petserimaale 14.000 kr.

seemnewilja laenu.

Kuna Petserimaal on seemnewilsich puudus,
otsustas Vabariigi Valitsus anda Petseri maatva
«isusele 10.000 krooni uut laenu seemnewilja ost
mrseks, lisaks 4000 kroonile, mis on juba maa
«alitsuse Kes kasutamisel. Laen autaHe maa-
Valitsusele rahas, kes ostab seemned ja annad
laenu põku pidajatele juba natuuras ««ja.

Häbematu wäljamõeldus

Keskerakonna sekretäri jutt majanduselu
krahhist.

Keskerakonna Tallinna osakond pidas
neljapäewal seltskondlikus majas oma jär
jekordset koosolekut. Tööerakonnale lähe
dalseisew hommikuleht „Sõnumed" kirju
tab, et koosolek olnud „wäga palaw". Sa
mas koosoleku kirjelduses leiame „Sõnu»
metes" järgmise koha:

Ilmar TSaissoa Aleb, et lah
kmmd walitsuse majanduse juhid on Sa
n»td, et

hiljemalt septembrikuul au -
täielik majanduselu krahh.

Keskerakond nõudis järjekindlalt, et mu
dogi positiivset ette mõttaks, kuid ei
tehtud."

Pöördusime sel puhul küsimisega majan
dusministri poole, kes meile kategooriliselt
kinnitas, et niisugust seletust tema poolt
pole kusagil ega kellelegi tehtud.

Nii siis on keskerakonna sekretär jutu
septembris eelseiswast krahhist lihtsalt wäl
ja mõelnud.

Kui aga keskerakondlased siiski räägi
wad eelseiswast krahhist, siis on nad nähta
wasti oma isiklised asjad ära seganud riigi
omadega. KeskAakonna oma ettewõtetes
wõib küll krahh tulla ja hoopiski rutemini
kui septembris. Asjata on aga keda riigi
majanduselu krahhiks nimetada.

Peekoniturg paraneb.

J:uucentaks pcaeyu ainult 2 heooni sea kohta.

Wülsamaksuhind 58 senti kilolt püsinud üle kade kuu.

Peekonihwdade noteerimisel laupäewal
määrati 1. sordi peekoni hinnaks ilma jun
remaksuta 55 senti kilo eelmise nädala 49
sendi mastu. Seega tõusis noteering ter
welt 6 senti kilolt korraga. Inglismaa no
teering on praegu 79 shillingit tsentner eel
mise nädala 66 shillingi wastu.

Et riiklik junremaks on meil nii mitu
krooni sealt, mitu shillingit langeb Inglise
noteering alla 72 shillingi tsentnerilt, siis
on praegu junremaks ainult 2 krooni sealt
möödunud nädalase 6 krooni wastu. ühe
kilo kohta teeb uus junremaks Välja kesk
miselt Z senti. Seega tuleb 1. sordi pee-

kousea Mu Väljamaksuhinnaks keskmiselt 68
senti kilo. See wüljamaksuhind on püsi

nud nüüd juba lv nädalat ja
asjatundjate ringides arwatakse, et alla
selle taseme peekoni hind meil enam ei lange.
Kuigi Inglismaal peaks alanema notee
ring, siis wastawalt sellele suureneks riik
lik juuremats. Suid ka Inglise hindades
ei ole alanemist ette näha, sest Inglismaa
piirab järjest peekoni sissevedu, mis mõjub
hindadele tõstwalt. Seega wõiks isegi loo
ta, et marsti tõuseb Londoni noteering üle
72 shillingi tsentnerilt, mil puhul ka meie
wüljamaksuhind tõuseks üle 68 sendi kilolt

Põllumajanduslikke näitusi

korraldatakse tänata» ttyeksaS koda».

PöllutSõminiSter A. Tupits määras 27.
skp. kindlaks käesoleva aasta Mumajandnslikud
näitused. Selle järele peetakse käesoleval aastal
näitused järgmistes asukohtades fa organisatsis»-

uide poolt:
1) Jõhvis 19—21. aug. korraldaja Jõhvi

Põllumeeste selts;

2) Paides (aeg lahtine) korraldaja Järva
maa Põllumeeste fttts;

3) Tallinnas I—l 4. sept. korraldaja Tal
linna E. Põllumeeste selts;

4) Wigalas (aeg lahtine) korraldaja Wi
gala Põllumeeste selts;

5) Wiljandis 9—ll. sept korraldaja Wil
jandi E. Põllum. selts;

ll) Walgas (aeg lahtine) korraldaja Walga
P. Põllumeeste sett»;

7) Põltsamaal (aeg lahtine) korraldaja
Põltsamaa «. Põllumeeste selts;

8) Wönnus 20. aug. korraldcha Gõnn»
Põllumeeste selts;

9) Tartus 25—28. aug. korraldaja Eesti
Põllumeeste selts Tartus.

Seal juures au JLrwamaa Põllumeeste seltsi»
le tehtud tingimuseks, et korraldaks näituse koos

Türi ja Järwa-Jmmi Põllumeeste seltsidega. Rai
tused Jöhwis, Paides» Tallinnas» Wigalas, Wil»
jandis ja Walgas on maakondlikud; Põltsamaal,
Wönnus ja Tartus aga kohalikud.

Peale nende korraldab meel Eesti Põllumeeste
selts Tartus 11. juunil tegelikkude tööde miistlnse.

Näituste kawa on koostatud koos PÕllutäöko
jaga ja armestatud wiimase foone ja nõudeid sel
les osjas.

Kas piimaühisuste liit

wõttis kogu a-s. Einpauli

wõlakoorma üle?

Tööerakonna leht 26. aprillist kirjutab:
„Wiimasel ajal wõimonopoli esiwõitlejad

püüdsid oma võistlejaid välja lüüa isegi nii
suguste võlgade hirmuga, mida tegelikult ole
mas polnud, ja millised lavastati riigi kahju,
deks. Igapäev kirjutati ühe eraeksportöõri
võlgadest, kes aga oma ettemötte juba ammu
nksiaseltsile üle annud ja oma vahekorra aktsia
seltsiga käärinud. Sama aktsl » s:. s i

;or,u võlgadega ja kohustus,
te 5 a võtsid aga monopoli tahtjad
ilusasti üle (Toim. sõrendus.) ja räägi»
wad nüüd ikka endise omaniku ühe eraisiku
võlgadest, kellel ülevõetud aktsiaseltsiga enam
mingit tegu Pole."

Jutt võib siin olla ainult aktsiaselts Ein-
Paulist. Ent paistab välja, et as. Einpaul on
üle võetud togu wõlgadega za kohustustega, mis
meie eelmiste teadete järele ulatasid mitme
kümnetesse miljonitesse. Ajalshtsdest on ta tea*
tavaks saanud, vt as. Einpauli üle võttis piima
ühtsuste liit. Nüüd toiib küsimus, kas see
tõesti tõsi on, et piimaühisuste liit as. Einpauli
kogu tema kohustustega ja võlakoormaga üle
võttis? „Waba Maa" kirjutustest võib seda
küll järeldada.

Mõrtsukas A. Kuiwa

sõjaringkonnakohtu alla.

tallinna lihuniku Willem Juhkami
ja ta selli Woldemar Maasiugi mõrtsu
kas, sama äri worstiwäljawedaja Aleksander
Kuiwa anti kohtu-sisemiuistri otsusel sõ»
jaringlonuakohtu alla.

Mõrtsukatöö leidis aset 27. märtsil k. a.
Kesk-Kalamaja uulitsal nr. 111. W. Juhkami
lihaäris.

A. Kuiwa oli läinud restoran „Grandi'
purjutama ja jätnud hobuse worstiwankriga
uulitsale järelwalweta. Kordnik wiiS pere
meheta hobuse lihakarni juurde. Peremees
tegi worstiwäljawedajale, kes ilmus hiljem
kärni, etteheiteid ja nende wahel tekkis tuli.
A. Kuiwa läks oma koju, kust wõttis kaasa
ttiiuu & tappis ära W. Juhkami kui ka ta
selli Maasiugu, keS astus peremehe kaitseks
wälja.



Keiisimeistrid lõhkise küna juures.

iüaiitsuse kukutasid, kuid uut Uuta ei mõista.

Krris hakkab wonima. Esialgsed lootused
teda lahendada paari päewaga, on ära au-
Danud ja wäljawaated muutuwad aina siin
gemaks. Riigiwanema kandidaat J. Tõ
nisson pööras ühe ja teise paole 
kuga, ministriks wlla, kuid soawijaid lei
dus üsna wähe. Ei usaldatud, ei tahetud
kaasa minna. J. Tõnisson on.üksi jää
tuid käputäie keskerakondlaste ja koondus
lastega nagu wäikese saare peal. keda ümb.
õitseb umbusalduse wõö. Praegused krii
fitegrjad on moraalselt isoleeritud ja kui nad
Itädal aega tagasi ise endid pidasid „julge
pilguga kotkasteks", siis pole praegu enam
juttugi ei julgusest, ei ka kotkastest.

Ms päew edasi, seda selgemaks saab
xahwa seas arusaamine, et kriis on tehtud
otse kuritegelise kergemeelsusega. Riigiwan
ker on kraavi tõugatud ja nüüd seistakse ise
nõutult juures ning ei teata kuidas seda
sealt, uuesti wälja saada.

Praeguse kriisi juures tuleb ilmsiks üks
huwitaw asjaolu: keskerakond ja asunikud
on oma ühises ettevõttes täielikult

Arvestamata jätnud kõlblise
teguri. Nädalate ja kuude wiisi sepitseti
plaane ühes suuremas pealinna kohvikus.
>Siia tulid kokku käsuandjad ja käsuwõtjad,
interessendid ja agendid ja siin arutati
ning arwestati. Kawatsetud suurvünnaku
peasihiks olid riigiraha kraanid. Kui
aga saaks kord nende juure ja käänaks nad
lahti, et ometi hakkaksid walguma närbu
nud pankrott-ettewõtetesse uued mahlad.
«Wabaks toe kraanide juure", see loosung
haaras kriisimeeste kujutluswõime mõni
kord nii tugevasti, et nad sellest isegi pä
iris waljusti rääkima hakkasid. Nad kut
susid seda küll veidi teisiti ja nimelt „ uueks
Majandussüsteemiks."

sdui saabus lõpuks õMS silmapilk, kui
oli kahurtulega küllalt põmmutatud walit
fuspositfioone, siis mindi üle rünnakule.

Walitfus langes ja ründajad hõiskasid.
Kiigikogu kuluaarides liikus kriisihommikul
hulk nägusid, mis otse samsid sisemisest
rahulolust. Liigud joodi maha, neid olla
isegi ette joodud ja kõik paistis kõigepare
imas korras olevat: nüüd pidi ainult paari
päeva küsimus olema, millal võitjad saa
wad wõidupreemiana riigiraha kraanide
kambri wõtme.

Seal märkavad kriisimehed algul imes
tusega, kuid pämst ikka suurema kohmetuse-

ga, et xcchwas ümberringi ei olegi nagu
rõõmus. Hoopis waStupidi, on isegi pa
hane, ja mis aeg edasi, seda vihasemaks
hakkab ta muutuma kriisiwennaSbe wastu.

WSib olla et nii mõnelgi walitsuse
lõhkujal lähemad nüüd silmad lahti ja ta
mõistab, et rahwal ei ole ju mingit

Põhjust rõõmustada, kui üks kitsaS kild
kond oma isi kl isi huwisid üldsuse ar
wel rahuldama tahab hakata. Sel puhul
on kodanikul ainult murega tulevikku
vaadata.

Wõib olla et sel silmapilgul taipasid ka
köigesuuremad tsüünikud «uue süsteemi"
meeste keskel, et poliitikas on olemas ka
kõlbline tegur, ja et seda ei saa ära hüvitada
ühegi telgitaguse kombineerimisega.

Need read olid juba kirjutatud, kui tuli
teade, et J. Tõnissoni katse valitsust moo
bustada, on äpardunud. Siis nii paljuks
kriisimeestel jõudu ja püsivust jätkuski!
Siis on tööerakonna lehel tõesti õigus, kui
ta ütleb, et see on niisugune plaks ja sorr,
missugust pole enne nähtud. Kuid meie
arvame, et keskerakond ei tohi walitsuse
moodustamise ülesannet omale nii kergeks
teha. Mis poisikese mäng see siis on riigi
ja rahva saatusega. Raskel sise- ja wälis
poliitilisel silmapilgul, kui walitsus on pi--

neimas töös, tuleb üks kildkond inimesi, pek
sab kõik segamini, paiskab riigielu röobas
test wälja ja kui siis ise enam midagi teh
tud ei saa, palub teisi, et teie wõtke nüüd
oma kätte jälle kordaseadmine. Kas nii
sugune ongi see keskerakonna „riiklik ja
rahwuslik" poliitika?

AvMame siiski et mi lihtsalt seekord ei
lähe. Wastutus kriisi eest on endiselt rah
waerakonna peal. Tema peab ise lahu-!
tama selle segaduse, mis ta loonud. Kuude
Musi on vcrhwaerakondlased ühes oma liit
lastega praeguse Malttsuse wastu kihutust
teinud. Näidaku nüüd ise oma kangust ja
tehtud paremini. Rahwas ootab, kuid seda
ootamist ei tohi pikale wemtada.

Wõi wäljaweoload uue

walitsuse otsustada.

Wõi wäljaweolubade pikendamise küsi
mitfe, mille ümber Valitsuses omal ajal tek
kisid lahkuminekud, on põllutõõminister jät
nud uue valitsuse otsustada. Praegused
load lõpemad 1. mail. Põllutõöministri
korraldusel on kõigile senistele eksportõri
dele wõi wäljawedu Võimaldatud, nii kaua
kuni uus malitsus lubade küsimuse otsus
tab.

Eksportwõi kilo 78 senti.

Hi«d paranes 6 senti kilolt.

Wõihinna noteerimisel laupäewal mää
rati eksportwõi kilogrammi hinncckS 78 senti
srcmko wagun ärasaatejaam. Eelmise nä
dala hinnast on uus noteering 6 senti kilolt
kõrgem. See on ühtlasi kõrgeim hind Mii*
mase Paari kuu jooksul, sest alateS 10. weeb
ruarift on wõi hind Püsinud madalamal kui
on Praegune noteering. Kõige madalam
hind 70 senti kilo kestis 18. märtsist
14. aprillini.

WSiwäljawedu läheb taaast.
Wõieksport on aprillikuu jooksul näida-

nud suurt tagasiminekut mullu
sega wõrreldes. Kui möödunud aas
ta aprillis oli waljawedu 22.000 tünni, siis
iöncmm oleme aprilli jooksul eksportinud ar«
nult 8766 tiinni wcid. Kuigi mullu april
lis weeti tvälja osa märtsikuust järelejäänud
wõid ja tänawu wühendas wäljawedu püha
denädal, siiski wõib kinnitada suurt wõitoo
dangu tagasiminekut aprillis. See tagasi
minek on Palju tunduwam kui käesolewa
aasta eelmistel kuudel.

Möödunud nädala eksport oli 3391 tiin
ni, millest 2426 tünni läks Saksamaale ja
966 tünni Inglismaale.

Jimahind wäüstueui

paeanes.
Wäljawedu algab tulewal nädalal.

Kanamunade hind wälisturul on jäänud
Püsima ja Meidike juba tõusnud. Selle
tõttu on arwata, et oelolemal nädalal eks-
Portöörid saadawad esimesed Partiid mune
juba Mälisturule.

Tallinna turul on hind langenud 6,6
sendile paarilt.

Eksportmunade wäljamaksuhind ühes
Preemiaga on wastuwõtupunktides reedese
noteeringu alusel järgmine:

60 gr. raskused munad 19,8 senti küm
me, 86 gr. raskused 21 senti kümme ja 60
gr. raskused 22,5 senti kümme. Eelmise

nädalaga wõrreldeS on noteering tõusnud 4
senti kümnelt.

Siseturumunade hind on 35 senti kilo
gramm ehk keskmiselt 18 senti kümme.

T«palooinade ja Ma turg
Tallinnas.

Hinnad 22.-29. aprillini.
a) elusloomad (hinnad näidatud'

ühe kg. eluskaalu kohta).
Pullid (elus?, üle 400 kg.): rammusad 24

snt., keskmised 20 snt., lahjad 17 snt.

Pullid (eluskaal alla 400 kg.): rammusaks
23 snt., keskmised 19 snt., lahjad 17 snt.

Lehmad ja härjad: nuumatud 22 {nt*
keskmised 20 snt., lahjad 15 snt.

Mullikad (eluSk. 120—300 kg.): nuuma
tud 22 snt., keskmised 1S snt., lahjad 17 snt.

6) liha (hinnad näidatud ühe kg. lie
hakaalu koh ta).

Pulliliha: rammus 36—41 snt., keskmine
82—36 snt., lahja 28—82 snt.

Lehma- j a härja liha: nuumatud 39—?
48 snt., keskmine 36—40 snt., lahja 29—33 snt. i

Mullikaliha (tapak. 60—150 kg.): 
matud 36—40 snt., keskmine 33—37 snt., lahja
tb—33 snt.

Vasikaliha: nuumatud (lihal, üle 30 kg.)
28—33 snt., keskmine 24—27 snt., lahjad 10—22 sn^

Põllumajandussaaduste
hinnad.

(Börfikomitee andmetel.)
Wili. Nisu ja rukki hinda bö-rsikomitee din

dade komisjon ei märkinud. Kaer maksis 9.50,
kuni 9.75 kr., õlleoder 17—19 kr., toiduoder

12.60—13 kr. 100 «10. !
Kartulid. EkSportkartulid 2—LLO kr., tärk-

Me wabrßn kartulid 1.40 (1.80 kr.) 109 kg.
KartuUfaadused: Kartulijahu (20—W kr. (Ai/

luni 23 kr.). kartulisiirrüp 28 (30) kr., glükoos
26 kr. (28 kr.) 100 kilo.

Piimasaadused. WsportwSi 1,03—1,05 kr.,
(0,98—1,02 kr.), kodumaaline Ghweitsi juust
1,10 kr. kilo.

Kanamunad. Eksport-ckanamunad 9—10,80
kr. kast 360 muna (5—6 f. paar).

Liha. Sealiha 54-60 s. (54—53 s.)°, looma,
liha 24—36 s. (24—38 s.) kilo. . ;
Linad. Petseri ja Võru linad 579.50 kr.. Äi.

tvonia linad 518 kr. 1000 kg. eest.
Tallinna tnrg.

Sealiha terwe sea wiisi 64—60 s.. sealiha
Wäikemüügil 65—76 s., soolatud sealiha 60—
66 s., suitsusink 100—130 s., loomaliha wäike-»'
Müügil 30—50 s., wasikaliha 85—40 s.. lame
daliha 40—66 s. kg.

Nusad kanad 120—200 s.. tapetud kanad
100—175 s.. tedred 120—150 s.. mõtused
250 f., metspardid 80—110 f. tükk.

Kanamunad 6—7 f. paar.
Pütiwõi 95—105 s., meierei wõi 110—

115 s. kg., piim B—lo s. 1., kohupiim 25 s..
hapukoor 70—80 s., juustrch 50—130 s. kg.

Rukkileib 12.5—18 s.. peenleib 26—28 s./
sepik 81—32 s., sai 82—40 s., sepikujahu 28
s. kg., tangud 18—19 s., kruubid 19—20 s.,
herned 25—35 s. I.

Mesi 60 s. purgi täis, 160 s. kg.
Kartulid 50 s. 204. mõõt. wärske peakapsas z

7—lo s. kg., hapukapsas 6—B s. 1.. kaalikad!
7—B s. kg., peedid 10—12 s.. porgandid 10 s.!
kg., 5 s. 1.. sibulad 20—25 s. 1., hapud km^id
B—6 s. tükk.

Warsked kurgid 45—80 s. t., redised 8—
10 s. kimp, salat 80—100 s., rabarber 75 f,
spinat 150—200 s. kg.

Wärsked räimed B—lo s.. kilud 10—12 s..
särjed 12 s.. latikad 25—30 s.. tursad 18—20 f
s., tvimmad 23—30 s., ahwenad 25—30 s.,
haugid 25—40 s., kogred 35—40 s., kameljad
50—60 s.. kohad 40—60 s.. siiad 40—80 s.,
lõhed 90—150 s. kg.

Õunad 35—65 s. 1., jõhwikad 20 s. 1., sidru
nid 10—12 s. t., apelsinid 30—40 s. tükk.!
Seened 10—75 s. 1., wärsked seened 80 s. l.

Põlluheinad 66—70 s., metsa- ja aruheinad
35—40 s. puud.

Tartu tutft.
Rukkijahu 210—225 s.. rukkipüül 408—

450 senti, nisujahu 480—530, 560—720 s.,
oder. 160—195 senti 16 kilogrammi, odra
jahu inimtoiduks 19—25 s. kg., odrajahu
loomatoiduks B—ll s. kg., odratangud 19—25
s. kg., kruubid 19—25 s. kg., kaer 145—160 s.
16 kg., herned 28—50 s. kg. ja oad 23—80
s. kilo.

'Sealiha terwe looma wiisi 48—57 s.. sea
liha laudadelt ostes 55—65 f., seapekk 65 75
f., sulatatud searasw 110—125 s.. sulatamata
searasw 75—85 s.. loomaliha 30—50 s., wa
sikaliha 17—50 s. ja lambaliha 40—50 s. ka,

Rõõsk piim 5—6 s. ltr.. lauawõi 108—
L 5Ö V 86—103 s. kg., hapukoor

60—70 s 1.. kohupnm 10—25 s. 1.. kanamunad
5—7 s. paar.
. Ristikhein 6—6 s. kg., aasahein 4—5 s. kg.
la luhahem 3—4 s. kg.

Mttpmdi tnrs.
Natuke on hinnas langenud sealiha, wõi ja

munad.

Tern>ed sead 50—55 s., sealiha wäikemüügil
50--W s., wärske pekk 70—75 s., suitsusink 0,85
} «•. sulatatud searasw 90 s., loomaliha 25—50
Int., wchkaliha 20—35 s., lambaliha 45—50 s..
sulatatud loomarasw 50 s. tlg.

Elusivasikad 3-0 kr., eluslambad 354—8 kr.,
alla 6-nädal. Põrsad 3—4 kr., üle 6-näd. 454
654 kr., kanad, elusalt 0,80—1.25 kr., tapetult
0,75—1 kr., haned, elusalt 4—454 kr., pardid, elu
salt 2,25—2J4 kr., tapetult 1,70—1,80 kr. tk.

Rõõskpiim 5—6 s., hapupiim 4—5 s., rõõsk
koor 50 s., hapukoor 60 s. ltr., kohupiim 16—18 f..
meiereiwõi 1,05 kr., taluwöi 75—83 l juurt SLa
—1,20"1 r. klg., munad 3-5 s. paar.'

Rukis 1,25 kr. rukkijahu kr., nisuterad
kr., msujahu 3 kr., nisupüül 2Z4—4,80 kr.,

oder 1,30 odra,abu 2 kr., kaer 1,10 kr. 10 klg^
? 2,2 t kruubid 23 f., rukkileib 11

! ' pxnleib 28 seprk 32 s., naelasai 30-42 s. flg.
Ristikhein »—6 kr., aasuhein 4—5 kr., soohekn

IÕÕ llgr*' 2—3 lr*» rulliõled 2—3,30 te.

Riigiwaenulisele ühingule tehti lõpp.

„Jõõliste kultuuczhaciduslik ühing." suletakse sise*kehtuministti atsusei.

Laupäewal kirjutas kohtu- ja stseminis
ter alla otsusele, millega lõpetatakse Tallin
nas asuma „Tööliste kultuur-haridusliku
ühingu" tegemus ja ühingule kuulumad ma
randused aresti alla pannakse kuni ühingu
likvideerimiseni.

ühes ühinguga tulewad sulgemisele ka
kõik ühingu osakonnad, milliseid on eriti
rohkesti Narma tagustes valdades. Mi
niftri otsuse täitmine lasub kohalikkudel po
litfei prefektidel.

„Tõõliste kultuur-hariduslik ühing" on
registreeritud siseministeeriumis IS3V. a.
lõpul, tegutsenud sellega Ae 1 aasta. Ko
gu selle aja jooksul on ühing arendanud te-

gewust, milline pole kooskõlas põrmugi te
ma põhikirjaga ega ka makswate seadustega.
Rii ühing ise, kui ka tema osakonnad on
kõikjal lewitanud Eesti riigiwastast propa
gandat, tegutsedes tihedas ühenduses põ
randaaluse kommunistlise organisatsiooniga.

Saades juhtnööre põrandaaluseilt tege
lasilt, on ühing palganud ametisse koguni
instruktoreid, kes peamiselt piiriäärseks
maakohis organiseerisid ühingu osakondi
ning andsid kohapealsetele mõtteosalistele
näpunäiteid ja juhiseid Eesti riiklise ise
seismuse õõnestamiseks. Kõigil ühingu
poott korraldatud kõnekoosolekuil on ainu
üksi riigiwastast kihutustööd tehtud. Ühin-

gu kõnelejad on lewitanud sihil itte ja male
teateid walitfuse tegewuse kohta, on õhuta
nud kuulajaid mägimallategudele põhises
dusega maksma pandud riigikorra mastn
ning muu mõtetega püüdnud õõnestada
Eesti iseolemise aluseid.

See ilmselt riigimastane tegemus põh
justaski ühingu sulgemise.

Tallinnas juba Pitseeriti.
29. apr. kl. 11 ajtul enne lõunat läksid ö.

jaoskonnast politseinikud Waksali puiesteele
töölisühingute majja, et üles kirjutada ja
kinni pitseerida E. tööliste kultuuriharidus
liku ühingu warandust. See toiming möö
dus ilma eriliste wahejuhtumisteta.

Võidujooks

surmaga

Hirm lõikusnoa ees. - Arstil pole kerge otsustada!- Jlu pärast

kannatatakse kõike. - Lõikusarst jutustab.

Arstiteadus on viimaste aasta
kümnete jooksul teinud suuri edu
samme. Kõige hullpõörasemas tem-
Pos a» aga arenenud arstiteaduse
eriharu, millele wanasti pandi
Mähe rõhku: kirurgia. Lõikus
arstid teemad meie päemil otse
imet, ja ei saa öelda, et meie eri
arstid sel alal oleks jäänud maha
m«n maailma kirnrgkonnaft. Kau
geltki mitte. Tihtilugu sooritatakse
ka meie haigemajades raskeid ja
keerukaid operatsioone ning kui lõi
knSarste kõige rohkem kirutakse ja
kardetakse, siis pole fee kaugeltki
tingitud nende oskamatusest, Maid
Manast sissejuurdunud eelarwami
sest ja Maäretteknjutnsest, mis rah-
Ma seaS Mõtnnd maad. Et saada
Mäikest pilti meie lõikusarstide iga
päevasest tööst ja saavutusist, Pöö
rasime Pealinna tuntuma kirurgi
dr. B. Wahtriku poole, kes

praegu tegutseb Narva maanteel
uneS erahaiglas.

«Ega sellest Pole kuigi Palju
tagasi, kui meil lõikusnuga kasu
tati üSna harva," jutustas dr.
Wahtrik. «Mõnikümmend aastat
tagasi näiteks keskhaiglas tehti ai
nutt paarsada operatsiooni aastas,
sest sel alal tegutses ainult üks
arst. Osalt on Põhjuseks ka asja
olu, et diagnoosi tegemiseks tol
ajal polnud kaugeltki weel nii
täiuslikke meetodeid kui Praegu.

Polnud ha röntgeniaparaate,
milleta moodne arstiteadus Pole
üldse ettekujutataw. Esimene
selline riistapuu wõeti tarwitusele
Tallinnas 1913. a. Greiffen

hageni kliinikus. Keskhaigla sai
röntgmiaparaadi alles pärast maa--
ilmasõda.

On tõsi, et kirurge manatakse ja
kardetakse rahwa seas kõige roh
kem. Aga Põhjust tuleb otsida
rahwa enda seast. Tihti juhtub,

haiauS laKakie minna liig Ku-

gele, ning kui lõpuks kodune rohit
semine siiski terwist tagasi ei too
ja kui pööratakse eriarsti Poole,
osutub operatsiooni tegemine tihti
wäga hädaohtlikuks, kui mitte pä
ris võimatuks. Kirurg seisad sel
lisel Puhul raske küsimuse ees:
lõigata või mitte?

Enamasti ei jää enam kuigi
kaua aega põhjalikumaks kaalumi
seks, sest Viivitus võiks olukorra
muuta veelgi lootusetumaks. Mõ
ned vanemad arstid sellisel puhul
operatsiooniga ei riski, et ebaõn
neStumise korral ei tekiks põhjen
damatuid kuuldusi, nagu oleks
«saadetud jällegi ükS hingekene
teise maailma". Seda seisukohta
ei saa siiski Pidada õigeks, eriti kui
patsient on alles noor ja täis elu
lootusi. Lausa kuritegu on ju
inimest jätta surema, kui on weel
päästmiseks lootusi. Kõige sage
damini seisab lõikusarst sellise di
lemma eeS, kui on tegemist

kaugele arenenud vähjaga.
On ju kindel, et see tõbi lõikuseta
warem-hiljem toob kindla surma.

Tihti tuleb operatsioon wõtta
ette ka selleks, et saada kätte täpset
diagnoosi. Patsiendile öeldakse sel
puhul, et wälisel uurimisel saadud
andmed on puudulikud ja küsitakse,
kas ta on lõikusega nõus. Selline
operatsioon on enamasti wõrdlemisi
süütut laadi ja haige ei toimi ictr*
galt, kui ta keeldub.

Eriti kaugele on arenenud wii
masel ajal kõhukirurgia, kuna wa
nasti weremürgituse ja muude
komplikatsioonide kartusel ning
puuduliku diagnoosi tõttu kõhtu
lõikuSnoaga puudutadagi ei jule
ind. Meil elab ja tegutseb hulk
inimesi, kel magu wälja lõigatud.
Möödapääsematu on see maowäh
ja, kuid ka wäga kaugele arenenud
maohaavade Puhul. Wiimasel
iuhul siiski pole enamasti waja

kõrvaldada kogu magu, vaid jät
kub, kui ainult haige osa kõrval
datakse. Sel teel on Pikendatud
hulk inimelusid. See operatsioon
polegi nii komplitseeritud, kui ar
vata võib: magu kõrvaldatakse ja

söögitoru ühendatakse otse
peensoolega.
Esialgu selline inimene peab sööma
sagedasti ja vähe' korraga. Hil
jem aga venib peensoole algus
laiemaks ja sel moel tekib niiöelda
„ersatsmagu", mis oma ülesan
deid suudab täita küllaldasel mää
ral. Mõnikord pole muud Pääse
teed, kui tuleb kõrvaldada ka n.n.
kaheteistsõrmesoolikas, kuhu suubu
vad sapi ja kõhulimanäärme torud.

Neid torusid muidugi ei saa sul
geda, vaid nad «istutatakse" veidi
kaugemale soolika külge. See on
juba raskem «trikk", aga meil on
seda mitmed korrad tehtud hea
õnne saatel.

Samuti täidab meil truult oma
kodaniku kohuseid hulk inimesi, kel
puudub teine neer. See on neil
välja lõigatud tuberkuloosi või
liig kaugele arenenud neerukivide
tõttu. Äks neer suudab wäga hästt
täita kahe ülesanded.

Erilise peMki moodustawad
operatsioonid kopsuhaiguste puhul.
Paljud on wist kuulnud, et tiisikus
haigetel

„kops pannakse õhu alla".
Asi seisab selles, et operatiiwsel
teel lastakse rinnakast: õhku, mis
surub kopsu koomale. Selle taga
järjel kopsu tekkinud mädakoopas
haÄab kiiremini tekkima armiku
de, haigus „kapseldub" niiöelda
sisse. Järgmine, mis tuberkuloosi
wastu operattiwsel teel ette wõe
takse, on nvrvuB lrenieuso kõrwal
damine. See närw läheb kaelast
alla. südame ja kopsu wahelt Mi

wahelihasse. Närw kõrtvalda
tud, muutub diafragma halwawks,
kerkib üles ja surub samuti kopsu
koomale. Lihtne operatsioonile!
Raskem on juba rinnakasti wähen
damine küljeribide wäljalõikamise
teel. Iga küljeluu seest lõiga
takse wälja 3—6 sentimeetri Pikku
ne jupp ja otsad kaswatatakse uues
ti kokku. Ka sel teel surutakse
kops koomale ning soodustatakse tu
berkuloosi paranemist.

Moodsaimaks alaks kirurgias on
iluoperatfioonid. Neid

toimetatakse meil õige laialt, iga
tahes laiemalt kui arwata wõib,
sest keegi ei lähe ju suure kella
külge riputama, et ta ilusad rin
nad wõi sile näonahk on Pärit ars
tinoa alt. Tuli kord keegi noor,
kuid üpris õnnetu neiu. Tal oli
nagu amatsoonil 

ainult üks rind.
Teine oli kõrwaldatud lapsepõlwes,
sest oli eeldatud pahaloomulist kas
wajat, mis hiljem oli osutunud
eksituseks. Dr. W. wottis neiu
reielt raswarulli, istutas selle rin
nanaha alla, wormis ilusaks ja 
ime oligi sündinud: „ amatsoonil"
oli kaks-rinda, sarnased kui kaks
õuna samcist puust; Tihti kaswa
tatakse inimestele Pähe uusi nina
sid. Käsi lastakse kaswada nina
kohale kinni ja Paari nädala Pa
rast lõigatakse sealt tükike wälja.
Hiljem asetatakse sellesse ümber
istutatud ninalihasse ka luu ja 
endine näotu ninata nägu omab
hulga sümpaatsema jume. Wäga
tihti tuleb wananewaid daame
päästa kortsudest: kõrwa eest ja
tagasi lõigatakse wälja wäikesed
naharibad, kogu näonahk tõmma
takse ülespoole Pinguli ja Lmmel
dakse kinni. See operatsioon Pole
raske, 'kuid seda tülikam ja aega
wiitwam. Nabka ei tohi ju kor-

raga lõigata ära kuigi Palju, sest
sellega wõib kogu näo kiskuda toil
tu, mis hiljem kahtlemata tooks
kaela

kahjutasunõudmise protsessi.
Maksa, et hing armas, sest sel

line daam oma näolapikest juba
oskab hinnata! Seepärast: jupp
haawal tuleb lõigata Patsiendi enda
silma all peegli ees nahka, lõigata,
proowida, Lraageldada, küsida, kas
meeldib, traageldadä uuesti, õm
melda ja harutada... Naised on ju

tujukad! Ja nagu juba öel
dud neid on kaunis Palju, neid
näo-remontijaid. Isegi Prowintfist
tuleb alatasa wananewaid Piigasid
ja Prouakest pealinna kortsusid ta
sadama. Mõni aeg tagasi lasi en
dale kortsuoperatsiooni teha isegi
keegi 73-aastane tartlanna. Sele
tas, et ametkohal ei sallita selliseid
wana näoga inimesi. Aga nagu
hiljem selgus, oli tal noorendami
seks hulga õrnemaid Põhjusi.
Oh seda südameraasukest küll! 
Selline operatsioon on meil wõrd
lemisi odaw; uus sile nägu tehakse
ette juba 100—150 kroonikese eest.
Odaw, küsite? Tõepoolest, Saksa
maal ilukirurg sellises asjas alla
tuhande krooni ei wõta jutulegi.

Alatihti tuleb ootetuppa ka ini
mesi. kes kawatsewad

iludusjumalannale pühendada
mõne kilo rasva.

Kõhult lõigatakse maha Paksu
„pekki", kintsudelt kõrwaldatakse
raswa-„kalifeed"...

Imelik tõepoolest: muidu kirurgi
kardetakse kui katku, aga kui ilu
on mängus, minnakse julgesti
„noa alla". Üldse see lõikuse-as
jandus: rahwal on ettekujutus, na
gu oleks operatsioon kirurgile selge
lust. Tüübilise näitena wõiks tuua
kellegi wanema naise, kes tuli wäi
kese kaswajaga küünarnukil. Sele
tati põhjalikult ära, milles asi sei
sab, öeldi, et pole wist muud Pääsu,
kui kaswaja tuleb lõigata maha.
Eit seda kuuldes katsus, et sai mi
nema. Ja järgmisel päewal rut
tas teise arsti juurde kurtma-kae
bama, et 

Vahtrik tahad mul käe
maha lõigata!

Tegelikult iga raskemagi käe- wõi
jalawigaswse juures püütakse alles
jätta iga wäiksemgi nukk, mis säi
linud näppudest wõi warwastest, et
inimesel säiliks woimalikult sume
mal määral tööwõimet edaspidiseks

eluks. —i.
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Keskerakonna lahkhelidega kongress.

Hahameei kciisi päcast ja etteheited % JJmssoniCe,

Tööerakond jäi alla.

Keskerakomm üleriiklisel kongressil olid korral»

dajad ja niiditömbajad walinud mana äraproowi
tud taktika: kui hädas ollakse sisemiste tülide ja se

kelduStega, mis hädaohtlikuks mõiwad saada, fiis

tuleb juhtida rahwa" tähelepa»» mõnele
«älisele waenlasele, ning kogu oma sapp püüda
«alada sellele. Osav see jn õnnestuski Vähemalt
esimesel päewal, kuid tekkinud lõhesid oi suudetud

siiski kinni kittida ja need «valdasid nii mitme.
teSki sSnawöttudes, ertti aga Valimistel.

Kongressi meeleala püüti kõigest jõust sihtida

K. Piitsu walitsuse wustu

Materdati walttsust ja ei heidetud sealjuures ar
«« kb oma erakanna ministritele K. Pätsu kabine

tis. WaKtsuS polewat midagi täitnud tema pea.
te pandud lootustest. Ja mis kõige hullem: linna
ringkonna» olewat jäetud kaitseta ning hakatud

kõigest jõust toetama põllumajandust! Samal
kongressil ilmnes erltz terawalt lõhe rahwaera.
komm ja tööerakonna wahel. Esimene Ms wng.
reSfil oma wõimuahnitsemisega isegi nii kangele,
tt hääletas kefljuhatusest esimese hooga wAja tSS

erakonna kaks tugewamat meest: A. Anderkopi ja
A. Uessoni. Hiljem kohtuti isegi ja korraldati kit*
resti Kfamalimiue. kuid UeSson jäi ikka mälija. Kesk

juhatusesse ei pääsenud ka majaomanikkude rüh
ma esindaja Masing.

KssTeroAmma kongress äligas pühapäeval, 30.

aprillÄ „ESWnia" stnHeS saalis. OsmvSkwaid
saaiMuG M umbes 175. Lisaks neile oli nii-õÄ
da saali täideks kutsutud koVu r. k. Dallin-na osa
konna li-Aimed. Resoludfioontdega esinesid erakom

na juhid J. Tõnisson, T. Kaldus ja min. A. 
dortopip.

Kriisi küsimus.
paelus muidugi kõigepealt kongressi saadikute
meeli. Miks lahkusid keskerakonna ministrid
valitsusest? T. Kalbuse seletuse järele keskera
kond olevat valitsuses kogu aeg olnud Põllu
meeste ja sotsialistide pihtide vahel, kuni pigiS
kused olewat läinud nii valusaks, et keskera
kond on sunnitud olnud oma ministrid ava kut
suma. Selle küsimuse harutamisel kongress
muutub elavamaks ja ägedamaks. Teravaid
etteheiteid saavad kuulda ministrid Kukke ja
Anderkopp. Esimesele tungitakse kallale tööliS
koja ja põllutööliste kinnitamise seaduste pä
rast. Kongressi saadikute poolt öeldi selge sõna
ga, et tööliskoda pole vaja, sellega loodavat ai
nult parim punasärkide ja igasuguse pahem
poolse olluse tekkimise ja pesitsemise koht.

Paksu verd sünnitav ka Kadrioru loss ja
Domuse maja. Nagu teisteski küsimustes, nii
ka siin pesevad keskerakonna ministrid oma käed

puhtaks, veeretades asja valitsuse juhi ja teiste
Ministrite kanda. Keskerakonna ministrid olevat
teinud kõik, kuid neid ei olevat valitsuses kuu
katud. Käik nende head algatused olevat lihtsalt
maha maetud!

Jicootti tahing. esmass

päeiuat.

Esmaspäswa hommikul jätkus keskerakonna

kongress õige hõredalt täidetud saalis. Päcwa
korras majanduslikke küsimusi, millede arutusel
jõuti kongressi pönewama hetke juurde: mis saab
kroonist?

Waielused selle ümber kujunesid tovmUittudeks

ning palawateks. Raske oli öelda, missugune
ringkond kongressil oli enamuses: kas kroonihoid
jad mõi kulutajad. Pooldati üht kui teisi seisukoh
ta, kuid otsekohe ei julgenud ka krooni ümberhinda
mise pooldajad omi seisukohti selgel sõnal wAjen

dada. Küll aga arwati üksmeelselt, et praegust
majanduspoliitikat keskerakond enam kaasa ei to
hi teha.

Waidluse keerises ei jõutudki lõunapaiku
wecl löpntulemuseni krooni küsimuses.

Kerem refereeris ka põllumajanduse olukor
rast ja arvas, et põllumajanduse toodangu ta
suwust tuleb tõsta. Kuidas, selleks ei näidatud
mingeid pääseteid. Kongressi maasaadikud tõst

fid siin kõwa nurinat, öeldes: „Meie poolt wa
litnd estlldajad ja juhid on kogu aeg aina
lubanud meie olukorda parandada, kuid mi
dogi ei ole teinud ja ei tee!

Ägedalt tehakse etteheiteid erakonna juhtidele,

et need pole küllaldaselt kaitsnud oma valijate
huvisid. Neil ei olewat julgust oma seisukohti
otsekohe väljendada. Püütakse laveerida. O.
Luiga ütleb, et libeda häältepüüdmisega ei jõu
ta kaugele. Oma arvamise otsekohese väljen
damise tagajärjel kardetavat aga valijaskonna
kokkukuivamist. Sest mis on hea ja vastu
võetav majaomanikule, ei ole seda üürnikule.
Mida peab heaks tööstur ja kaupmees, mõistab

hukka tarvitaja ja tööline.
Esitatakse koguni resolutsioone, et kongress on

sunnitud ühinema keskerakonna riigikogu
rühma sammuga ministrite ärakutsumise asjus.

Kuid see ei pääse hääletusele. Kongress lõpuks
siiski tunnistab õigeks keskkomitee ja rühma sam

mud kriisi küsimuses. Teiste sõnadega: kong
ress võtab kriisi tegijad oma hõl

ma alla.

2Cädas waiimistega.

Kui kõvasti keskerakonna kongressil puhub
rahvaerakonna tuul, see selgub täiel määral al
leS valimistel. Otsustati keskkomiteesse valida
12 liiget ja hääletada salajaselt. Seati üleS
blokknimekiri ning hääletuse tulemusse selgita
misel tuli ilmsiks, et tööerakondlased min. An
derkopp ja Tallinna linnapea Uesson jäävad
keskkomiteest välja.

See oli pauk, mis tekitas segadust. Pikema
kaalumise järele tuli kongressi juhatus teatega,
et keskkomitee liikmete arlvu suurendatakse 15

peale. Kolm liiget valitagu weel juurde. Se
gadus aina suurenes. Nõuti üldse uusi Walt
misi. Jälle kaalus juhatus küsimust pikalt
laialt ja teatas siis, et 12 eelmist jääwad ikka
walituks, kolm liiget walitakse järele. Nüüd
pääses keskkomiteesse O. Luiga ja proua Las
bergi kõrwäl küll min. Anderkopp, kuid Uesso
nile jäid keskkomitee uksed endiselt kinni. Kesk

komitee esimees walitr eraldi. Walituks osutus
Jaan Tõnisior.

Keskkomitee valimised olid ägedad, keerukad

ja segased. Seda võib juba sellest järeldada,
et nad kestsid terwelt kaks tundi! Äge
duse hoos tuli ette vastastikuseid süüdistamist
ning isegi rusikaga üksteise nina all wehkimisi.
Sekelduste klaarimiseks olid möödapääsmatud
waheajad.

Keskkomitee läks täiel mää r a l ra h
waerakonna sõiduwette. Wiieteist

kümnest liikmest on kümme rahvaerakondlased.

4 tööera-kondlast, 1 kristlane ja 1 tööstur.

Kongressi esimene päev üldiselt oli väga
ilmetu. Kõned olid loiud. Ei toodud ette mi
dagi asjaliku, mis oleks võimaldanud kongressi
saadikutel saada ülevaadet praegusest seisnkor
rasi ning keskerakonna poliitika suunast. Piir
duti pealiskaudsete üldsõnaliste ~jutustamisteg
a". Saadikutel wäljaspoolt Tallinnat oli iga
tahes ka kongressi järele otsustades täieline öi
gus süüdistada juhte saamatuses ja laweerida
tahtmises.

Kongressil debüteeris muuseas ka „Wmke-
Jaan", keskerakonna sekretär Ilmar Tõnisson.
Ta kõneles organiseerimise küsimusest. Tema kõ
netooli asudes aga tühjenes sinine saal pea iil
mapilkselt. Kongressi päewa lõpupoolel valgu
sid saadikud laiali.

£aguuenud setfatagme!

Selle vealkivja all kirjutab tööerakonna
«Rahvaleht" kongressist esialgul ainult paari
kümne reaga:

«Keskerakonna kongress, mis ära peeti Tal
linnas pühapäeval, oli rikas vahejuhtumite
poolest.

Kongressi! oli peremeheks rahvaerakond, kes

kongressi eel oli pidqnu-d terve rea kinniseid
koosolekuid.

Keskkomiteesse ei lastud isegi ainustki maja
omanike, esindajat. Samuti kukutati läbi A.
Anderkopp. Alles siis, kui keskkomitee liik.
mete arvu 12 pealt suurendati 13 peale ja toi

metati .Aitbcdtyp kesk
komiteesse." •

Kõvemad klaarimised tööerakonna lehtedes
tulevad kõikide tundemärkide järele hiljem.

Werine maipidu Loksal.

Piiriwalwur laskis kakelusel noormehele kolm kuuli kehasse. W*

Raskelt fiaaivatud toodi Zaltinna haiglasse.

1. mai SSsel kella 2 ajaltoimus Loksal
tuletõrje seltsi peol merine kokkupõrge piiri
walmur Tahkoni ja kohaliku elaniku,
23-aastase Walter Re im undi wahel.
Tahkon haaras remolwri ja laskis Reimun
di pihta peamaja ruumis 3 pauku. Rei

mündil jooksis üks kuul kaela, teine
hamvas wasakut kätt, kolmas paremat jal
ga. Raskete haawadega toodi ta Tallinna
keskhaigemajja.

Tallinnast sõitis kriminaalametnik
1. mai hommikul sündmust juurdlema.

Nagu piiviwalwest kuuldub, on piiri-
WBvnr Dahkon teenistusest wMandalKck
J. maist arwaides. Õhtul läinud ta erarii
des LoGa tuletõrje sMsimajja matwastu
wõtU-«peÄe.

Pvoil aga tungisid mõned kohalikud
noormehed, eesotsas Walter Reimundiga,
kies kandsid püviwMvuri peale mana wiha,
llallale. WaawM sai lpiiviwasüvur astuda

Älie puhwetiruumi läwe, kui mõned noor
mehed kargasid talle rindu kiuni ja haMasid
hoope jagama. Dahkoni nägu löödi weri
söks. Piduliste hulgas simnibas kakolus
suurt ärewust, koguneti ümber ja taheti kak
lejaid Kohutada. See ei läinud aga nii
HMpjasti korda, sest wiinasdauNd märatse
jäid oli raske waigistada.

RabÄoti rängalt.

Nagu haawatu ülekuulamisel solMs,
läinud Tahkon peale Vakelust koju, kust tuk
nud HÄjem. tagasi juba kahe rewolwriga
warusbcvtUbt. Nüüd juba ähwavdanud pii
riwaiwmr, kummaski käes rewolwrit hoi
des, wastasseid omalt poolt: „Tulge wesl
waÄu!" Tekkis jälle sõnelemine, piiriwal
wuril taheti rewokwreid käest ära kiskuda.
Siin tulisbaski Taihkon Reiimundi, kellega
nM kõige tevawam wahekord olnud.

Hmglast kuuldub, et haawad kaelas ja
reies on rasked. Kuulid on sees. Üks kuul
läbistas peopesa. W. Reimund wiidi ope
r-eerimisele.

Dcchkon- kinnitab, et ta laNnud enese
kaitseks.

Kaks tapmist, üks enesetapp.

Naine surmas ärimees Al. Setini ja laskis enesele kuuli fcälje. Leiwatööstur tap
pis kaaslase.

lüecifte Caupäeutaofitu datitimas.

Laupäeva õhtul leidsid Tallinnas aset ve
rised sündmused, mille ohvriks lcmgeS kaks inU
mest surnutena ja kolmaS elukardetavalt haawa
tnna.

Õhtul kella Vjd Paiku oli raske perekonna
draama Loun ja Shitttowi kirjutusmasinate
üriS, Niguliste uulitsal nr. 18. Seal laskis
äriosaniku Aleksander Lo uni lahutatud abi
kaasa Olga Loun oma endisele mehele rewolw
rist mitu kuuli kehasse; kohe sette järele laskis
ka ta enesele kuuli Pähe. Kuulid polnud sitata*
pilkselt tapwad. Mõlemad elukardetawalt haa
watud toimetati punaseriSti autol Diakonisside
haiglasse. Aleksander Loun, kellel Lks kuulidest
oli wigaStanud selgroogu ja tekitanud alumise
kehaosa halwatuse ning teine kuul purustanud
soolikaid, oli meelemärkusel. Seisukord oli aga
nii raske, et arstiabi ei suutnud etumt Päästa.
Ta suri haialas pühapäeva õhtul kella 5 pattu,

i Olga Loun esmaspäewa hommikupoole weel
elas, kuid viibis enamal jaol meelemärkuseta
olekus. Ka tema ellujäämiseks oli Mähe loo
tusi.

Olga Loun, kelle abielu Aleksander Louniga,
keS kaitseliidu soomusautode rühmapealik ja pa
remaid laskureid kaitseliidus, oli lahutatud ttaS
taStikusel kokkuleppel läinud aastal. Mehel ol-
N«d naisega läbisaamine raske, naine kannata
nud närwihaiguse all. Kuid mehe ja naise
wahel sattusid kokkupuuted, mis alati tõid tülit
tast kaasa. Naine ei suutnud leppida tekkinud

olukorraga. KäiS sageli meest häirimas. 
päewa õhtul tuli naine jälle mehe poole ärisse.
Viis nende wahel õieti juhtuS, see pole täpselt
teada, sest merise sündmuse ajal olid nad SriS
kahekesi. Naine oli meest tulistanud seljatas
gant. Kui meeS langes oiates maha, laskis
meeleheitehoogn sattunud naine ka enesele kuuli
pähe.

Aleksander Loun oli 44 a. wana, ta eln*
koht oli W. Kalamaja uul. nr. 7.

Teine tapmine toimuS laupäeva õhtul kella
10 ajal S. Pärnu mnt. nr. 64, kus leiwa
tööstur Jüri Weltmann surmas rewolwri
kuuliga oma endise ärikaaslase Willem Wal
d ami. Wiimasel oli ifeseisew äri Liiwalaja
uulitsal nr. 42.

Laupäewa õhtul ott Wettmatttti juures salk
kond tuttawaid ametiwendi koos õlut joomas.

Äriliste wahekordade selgitamisel tekkis
Weltmanni ja Waldami wahel tüli, mis warstt
arenes üldiseks lööminguks. Purjus märatsejad
hakkasid lõhkuma Weltmanni töökoja sisseseadet,
purustasid aknaid ja wehttsid rusikatega ja kaa
lupommidega.

Weltmann läks õue. Suures ärrituses haa
raS ta rewolwri ja laskis aknast tuppa, nagu
ta ise ütlev hirmutusekS. Kuid kuul tabaS
Waldamit, kes sai õlast haawata. Rohke were
kaotuse tagajärjel suri ta warsti. W. Waldam
oli 38 a. wana.

Tapja Jüri Weltmann, 47 a. wana, wöeti
wahi alla.

Raadio saatekawa.

Kolmapäev. 3. mai.
Tallinn, 298,8 mtr. 17.45 heliplaate ja re

klaami. 18 wAismaisi päevauudiseid. —»
1815 heliplaate. 18.86 pöllumajanduSlilkke
teateid. 13.46 kodumaist päewauudiseid. — 
19 ülekanne Tartust. 19.80 M. Al-er Oinas:'
Reisimuljeid tänapäeva Kreekast. 20 ülekan
ne Tartust. —< 20.06 konHert-Ätus Poola wa-

itariigi wabaduspäetva Puhul. (ülekanne «Esto
nia" kontsertsaalist). 1. Orkester: Moniustko,
Atvamäng. 2. Kõne end. wälisministrilt Jaan
Lattikult. 3. Wimlisoolosid, Hugo Schütz. 4.
Soololaule, Stanislawa Avgasinska. 5. TKMÜ.
«segakoor, jich. W. Nerep. Poola rahwawiise: a)
Lai laan; b) Poiste masurka. C. Kreek. «Siri
sege. sirisege sirbikesed. 6. Soololaule, Martin
TaraS. 7. Soololaule, Stanislawa Argasinska.
8. Orkester ja koor. Ehopm. Polonees A-duur,
„Au poollcr laulule". Juh. Avk. Krull.

Tartu, 679 mtr. 17.46 heliplaate za reklaa.
mi. 18 ülekanne Tallinnast. 19 Soonte
keele tund W. Janno>. IV.W ülekanne Tal-

— 20 ilmateade ja ajanäitaja õiendus.
20.06 ülekanne Tallinnast.

NeljapSew, 4. mai.
Tallinn, 298,8 mtr. 17.46 heliplaate ja re

klaami. 18 wällsmaisi päevauudiseid. 
18.16 heliplaate. 18.46 kodumai-si päewauudi.
se id. 19 ülekanne Tartust. 19.30 Soome
ringhäälingu korraldatud Euroopa kontserdi
ülekanne Helsingist. Katvas Jean Sibeliuse he
litöid. Tegewad: dirigent Armas Järnfeldt.
Anja Jgnatius-Lagus (wiiul). Soome ring?'

häälingu ja Helsingi linna orkestrid. Katvas:
1. ..Okeaniidid", helipoeem. 2. Viiulikontsert.
Allegro moderato. Adagio di molto. Allegro
ma non troppo. 3. Sümfoonia nr. 5. Es-dur.
Tenipo molto moderato Allegro moderato. 
dante mosso. guasi allegretto. Allegro molto.
21 ülekanne Tartust. 21.35 Wana tanttsumuu
fikat heliplaatidelt.

Tartu, 579 mtr. 17.45 heliplaate ja reklaa
mi. 18 ülekanne Tallinnast. 19 inglise
keele tund edasijõudnuile (mag. Silwet). mm

Keskerakond keeldub.

Ei suutwat Vahendada heiisi, mis ta ise

wäifahutsmud. Ettepanek pcõf.. % Uluotsale

Laupäewal kell 5 oli Põll.-as. rühma juhatus koos, et arutada kriisi lahendamise
küsimust. Rühma juhatuse seisukohta mindi riigikogu esimehele teatama kell 6. Esimeest
ei olnud kodus. Teist korda otsiti esimeest kell 7, kuid samuti asjata. Alles kolmandat
korda kell 8 õhtul läks kindral Sootsil korda J. Tõnissoniga ühendust saada. J. SootS
teatas riigikogu esimehele, et rühma juhatus omaltpoolt ei tea kedagi kandidaati nime
tada riigivanema kohale. Rühma juhatus arwab, et ses suhtes on riigikogu esimehel
wabad käed, temal enesel tuleb otsida omale kohane kandidaat. Lõpuks aga leiab Põll.,
as. rühma juhatus, et kriisi algataja keskerakond ise Pole kõiki võimalusi kriisi lähen
damiseks ära kasutanud.

Riigikogu esimees lubas selle üle keskerakonnaga rääkida.
Esmaspäeva hommikul teatas keskerakonna rühma esimees T. KalbuS riigikogu

esimehele, et rühm olla arutanud seda küsimust ja leidnud, et temal pole lootust valit
sust kokku seada.

Peale selle pöördus riigikogu esimees ettepanekuga valitsuse kujundamise asjus
prof. J. Uluotsa poole, keda esmaspäeval telefoni teel paluti sõita Tallinna läbirää
kimistele.

Prof. J. Uluots oli lubanud sõita Tallinna esmaspäewa õhtuks.

Nagu algusest peale näha oli, on kesk
erakond J. Tõnissoni juhtimisel lubamatu
kergemeelselt valitsuskriisi tvälja kutsunud.
Nüüd aga keeldutakse ise seda lahendamast,
ei taheta seks isegi Pingutusigi teha. Nagu
oktoobris, nii ka nüüd nõutakse, et Põllu
mehed lahendagu, sest keskerakonna jõudu
küünib ainult kriisi väljakutsumiseks, nutte
aga rohkemaks.

Kriisi lahendamist takistab kõige roh
kem segadus kriisi väljakutsuja keskerakonna
enese ridades. K. Pätsi walitsus kukutati
nende poolt ettekäände all, et selle walitsufe
poliitika olla halb. Missugune keskerakonna

arwates see õige poliitika Peab olema, seda
hoiad J. Tõnisson Piinlikult saladuses.

Üheks K. Pätsi surmapatuks loetakse
keskerakondlaste poolt see, et ta olnud liiz
põllumeeste-meelne. Tähendad, keskerakond
tahab leida kombinatsioon, mis oleks toit*
hem põllumeeste-meelne kui senine. Kui nii*
sugusel eeldusel korduwalt pöördutakse Põl
lumeeste poole, siis näitab see seda, et kesk
erakondlased ei wõta asja sugugi tõsiselt.

Meie arwates tehku keskerakond mis
tahes manöÄvreid, wastutus kriisi eest lan
geb tema Peale ja tema Peab olema see, keS
kriisi lahendab.

Üksmeel Lääne põllumeeste seas.

3i, Hätsi poliitika kiideti õigeks.

Põllumeeste koaude organisatsioon peab jääma.

30. aprillil peeti Haapsalus Läänemaa
põllumeeste esituse täiskogu koosolekut. Esi
tatud olid 28 kogu 32 Läänemaa kogust.

Koosoleku awas kell 12 juhatuse esimees
J. Teemant. Koosoleku juhatajateks

waliti Saar ja Kasterbusch ning
kirjatoimetajaks Pärn.

Koosolijate poolt tõstetakse üles küsi
mus, kuidas on lugu Läänemaa saadik
K. Tonkmani rahaasjadega Jäneda mõisas.
Läbirääkimistel selgus, et K. Tonkman ses
asjas on kohtu-uurija poolt üle kuulatud ja
asi on praegu prokuratuuris. Sel puhul
koosolek otsustas, et K. Tonkman ei saa
osa wõtta Läänemaa põllumeeste esituse koos
olekutest ja otsustamistest.

Pikemaks kõneks võttis sõna endine rii
giwanem' Teemant, kes selgitas praeguse
kriisi põhjusi ja rõhutas põhiseaduse muut
mise tarvilikkust. Erawõlgade korraldamise
seadusega on kriisimeistrid teinud karuteene
põllumeestele. Tühja demagoogiaga teata
vad ringkonnad püüavad lõhkuda meie lii
kumist. Aga meis seisab jõud ja meid ei
võida keegi.

Järgmisena kõneleb üleriiklise põllu
meeste esituse sekretär Tallenhof, käsi
tades K. Pätsi valitsuse tööd, põhiseaduse
muutmise eelnõude üksikasju ja tõötatöõliste
küsimust.

Kasterbusch: On käes aeg, kus iga
üks öelgu ausalt, kuhu poole ta kuulub.
Meie oma peres on meie kõige halvemad
vaenlased. Nii ei saa edasi töötada. Meie
lootsime asunikkude koondusega ühinemisest
palju, kuid eksisime. Sedasama toonitab
Arn ow er Luistest. Laanberg Orult

ütleb: „Parem on juba avalik vaenlane,
kyi halb kaaslane. Meie ei tohi lasta oma
organisatsiooni lõhkuda." Samas mõttes
võtavad sõna veel mitmed saadikud. Tule
tatakse meele, et eelmisel suvel asunik
kude koondus töötas salaja põhiseaduse
muutmise vastu. Palumann Loodnalt

esitab resolutsiooni, et võllumeeSts
kogude organisatsioon PeaV

jääma alles.
Aruanne ja eelarwe wõetakse wastu.

Uude juhatusse walitakse Teemant
Tallannast, Saar Taeblast, Kaster.

busch Jõgisoolt, Lossmann ~
HaaPsalust, Espenbaum Suuremõi

sast, Raudsepp Mässust, Laan»
Berg Orult, Arnower Luistest,

Peitson Paadremaalt, Bruns 
Sutlepast. Einb erg Ristilt, 358 il

man Taeblast. Rewisjoni komisjoni:
Zimmermann Haimrest, Täm

ber g Kokla Jõgisoolt
Läbirääkimised olid elawad. Wõeti was

tn järgmised resolutsioonid:
1.

Läänemaa põllumeeste esituse täiskogu leiab
tarwilikuks, et üleriikliku Põllumeeste Esituse
juhatus töötaks tarwiwsele kõik abinõud, et põl
lumeeste kogude organisatsioon püsiks ja jääks
tugelvaks ning et astutaks otsustawaid samme
lõhkumistöö lõpetamiseks.

2.

Täiskogu awaldab oma lugupidamist ja tänu
põllumeeste kogude esitajatele walitsuses. kes
riigitvanema K. Pätsiga eesotsas tegutsesid edu
kalt põllumajanduse kasuks ja lühikese aja jook
sul teostasid hulga põllumeeste nõudmisi.

8.

Täiskogu mõistab hukka kriisi wäljakutsu
mise raskel ajal ja leiab, et sellega taheti seis
ma panna K. Pätsi walitsuse poolt esitatud era
tvõlgade korraldamise seadust. Seega on kriisi
tväljakutsumine põllumajandusele tvaenulik
samm.

Põllumajanduse tvõlaraskustest päästmiseks
ja rahuliku töömeeleolu loomiseks maal on hä
datarwilik. et erawõlgade korraldamiseseaduS
riigikogus kiires korras wasw tvõetaks.

4.

Wõihinna kindlustamist tuleb jattata pree
miate maksmise näol wöimalikult nii suurel
määral, et tootmine oleks wõimälik.

5.

Tuleb nõuda, et loomaarstid korraldaksid
kutsealalist kursusi oma tööpiirkonnast

Wõltsimised Einpauli wõiäris.

Aastate utältel on koostatud uxatehilausse. JUigilt

tehti üle 60 milfoui kakfu.

Asta uuriwad kohtu wõimud.

„Kvja" on juba mitu kirjutanud
neist skandaalsetest lugudest, mis on ilmsiks
tirinud Einpauli wõiüris. Seni kiideti se
da ettewõtet mõnede ringkondade poolt tae
mani, sest tema pidi see olema, kes pidi toi
metama wõi wüljawedu kõige paremini ja
maksma põllumehele wõi eest lõige tasuma
mat hinda. Rüüd aga, kus on selgunud, et

Einpauli Või äri on teinud rii
gile üle 60 miljoni sendi puhast

kahju, nüüd ei leia meie rahmasrakonna
lehtedest selle kohta mitte ainust midagi.
„Piiewaleht", „Postimees" ja teised nende
kaaslased on nähtamastt otsustanud selle
riigile tehtud kahju surnuks maikida, sellest
oma lugejaile mitte sõnakestki teatada. Ja
need lehed julgemad meel end emalikuks
hääleks nimetada!

Aga wll-lp mil on põhjnft «aikiba, ftp
Einpauli loos selgub järjest «ust ja hulle
maid asjaolusid. Viimastel päemadel ole
mat uimelt awalikuks tulnud, et Einpauli
mõiäris on järjekindlalt Võltsitud bilansse
ja et sel teel see ränk kahju riigile on tekita
tudki. Kuna siin on tegemist kaelakohtult
selt karistatama teoga, on kohtumõimnd aS
ja selgitamisele matnud ja asunud kindlaks
tegema, kelle süü läbi niisugune ränk kechjtr
riigile tehti.

Siis selgub muidugi ka, kelle tasku läk
sid need riigi miljonid ja küllap siis saab ka
mõistetamaks, miks mõned ringkonnad sel
lest asjast nii piinlikult maikiwad.

Kes olid Einpauli moiäri juhid ja kui
das see suur kahju riigile tehti, sellest teata
me üksikasjalisemalt ühes lähemas numbris.
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Tänawu Paides maakondlik näitus.

Korraldajaks Järlvamaa Põllumeeste selts koos Türi ja
Järwa-Jaaai Põllumeeste seltsidena.

PõllutööminiSteerrumi poolt on lubawd maa
tondlikku näitust korraldada PaideS Jarwamaa
põllrrmeeste seltsil koos Järwa-Jaani ja Tiin
põllumeeste seltsidega.

Lähemal ajal on JSrwamaa põllumeeste
keltsi juhatusel kawatsuS kottu kutsuda Pcnde

nõupidamist näituse asjus, kus kindlaks määra
takse näituse aeg ja harutatakse muid näitusega
ühenduses olewaid küsimusi.

Maakondlik näitus tõotab tänatou Paides
Stge laiaulatuslikuks kujuneda.

Äiatapja 8 a. sunnitööle.

Waimuhaigeks tunnistatule tehti k»ht»»Palatis uus otsas.
Kurbmäng matemaatika perekonnas.

Oma m tapmise eest mittstiS kohwpalat kaheksaks aastaks s«n«it»Sle 3S-aaS
tase matemaatik» Arnold Anieri. Wiimane last Mih»h»«S maha Säremere
wallas oma naise isa Karl Kimisaare. Sündmus tekitas omal aM suurt kõmu. Vee
suurenes Meel Rakmere-Paide rahukogu otsusega. keS tunnistas arstliku ersperttist alusel
Anieri maimuhaigeks. wabaStadeS ta kaxiStusestia andes wanemate malme alla. Selle -rfnse
tühistas nüüd kohtupalat, tunnistades Anieri normaalseks inimeseks, kes oma te«»de vest
ttaStutaw. Sellise otsuse kebealuse kohta andiS ka enamik kohtusse kutsutud eksperte.

Arnold Anier abiellus Magda Krwhsaarega
1929. a. sügisel. Anieril oli sel ajal juba lõpe
tatud Tartu ülikooli matemaatika-ioodusteadus
kond. Teenis ta tal korral Lohusuu algkoolis
Kaarna algkooli juhatajana. 

Abielu osutus juba algusest mrttesobUvM.
Tihti tekkis abikaasade tvahel tülisid. Asi laks
nii kaugele, et Anier

hakkaS oma naist piinama»
wedadeS teda wahest külmal ajal poolalasti
olekus Sues juukseid pidi. Tillide puhul ähwar.
das Anier sageli end wõi naist tappa.

1930. a. kolisid Anierid Käsmu, kus meeS
sai õpetaja koha kohalikus merikoolis. Ka seal
elas abielurahwas endiselt sõjajalal. Kord oli
niisugune juhtum, et Anier tahtis minna tvih
mase ilmaga kirja postile wiima. Naine palus
teda koju jääda. Anier läks siiski. Pärast sai
naine sõimata, et meeS oli wih maga külmeta
nud,

1931. o. kewadel suleti Käsmu mentool.
Anier jäi ilma kohata. Abielupaar siirdus
nüüd elama mehe wanemate juure Pukka, Wal
gamaal. Seal tekkis naisel mõte mehest lahku
minna, kuna kooselu muutus poja sündimisele
waatamata wäljakannatamatuks.

3. juunll sõitis Magda Anier salaja Pukast
ära, jättes 10-ikuffe poja mehe wanemate juu
re. Ta asus elama oma wanemate juure Sa
reweres, Põikwa külas. Arnold Anier oli sel
ajal Tallinnas kohta otsimas.

Naist Pukast mitte eest leides, kirjutas talle
Põikwale, paludes ja ähwardades tagasi tulla.
Naine siiski tagasi ei tulnud. 19. juunil sõittS
Arnold Anier Türile, käies Põikwal naist waa
tamas. Naine keeldus sel korral mehega
Pukka sõitmast.

24. juunil läks Anier Türile tagasi, lunas
tõdes jaamas endale pileti Tartu sõiduks. Tü
ril nägi Anier oma ämma, keS sõitis Pukka
tütrepoja järgi. Nähes ämma ära sõitwat. lo<v
bus Anier rongile minekust, sammudes tagafi
il klm. kaugusel asuwasse Põrkwasse.

Edasi nähti Anieri luuramas Kiwisaarte
maja ümber. Tuppa läks ta akna kaudu.
Aineri naine oli sel ajal koogis, kuna Karl Ki.
wisaar oli läinud naabritallu.

Kuuldes elutubades kellegi samme, läks Mag
na Anier köögist selle põhjust selaitama. Sil
mates meest, haaras see ta käest kinni, huudeS:
«Lähme nüüd ära, põgeneme, põgeneme! Rai
ite ütles, et tema ei tule kuhugile ja rabele?
end mehe käest lahti.

Seepeale wõttis Arnold Anier taSlkust re
tvolwri ja tõstes selle oma pea lähedale, kut
sus naist meelituSnimega «Mahti, Maht:! se-

da toimingut jälgima.
Samal silmapilgul aStuS tuppa naabertalust

koju tulnud äi Karl Kiwrsaar. Anier pöördus
ümber ja sõna lausumata

strutaS rewolwri äiale Mastu.
lastes ühe paugu. Oiates kukkus Kiwisaar
maha. Selle järele lasi Anier 2 kuuli enda
peast mööda. ttks neist rrrwaS weidi peancchka.
Peale seda peksis ta oma. pea wastu seina me
risekS. Politsei kohale jõudes oli Karl Kiwi
saar surnud.

Arnold Anieri waimlise seisukorra kindlaks
tegemiseks saadeti rawimisele Tartu ülAooli
närwiharguste kliinikusse. Üle kuu aja seal
wiibides tunnistasid arstid ta normaalseks ini
meseks.

Ära tapmise eest anti Anier kohtu alla. As
ja arutamisel Rakwere-Parde rahukogus olid
ekspertideks dr. L. Puufep ja närmiklimiku
assistent dr. Elmar Karu. Prof. Puusepp
seletas, et Anieri juures on tegemist pataloo
gilise nähtusega. Dr. Karu wäitiS tvastupidi
selt, et Anier on normaalne inimene. Kohus
wõttis omaks prof. Puusepa seisukoha.

tunnistades Anieri wMuuhaigeks,
ande? ta wanemate hoole alla.

Selle otsusega ei jäänud rahule prokuratuur,
kes esitas kohtupalatile apellatsiooni protesti.
Asi tuli seal arutusele 28. aprillil. Kaebealune
Arnold Anier polnud ise kohtusse ilmunud.
Teda kaitses Tartu adwokaat Gra u.

ASja ettekandmise ja tunnistajate seletuste
ärakuulamise järele anti sõna ekspertidele.
Neid oli palatisse kutsutud wiiS prof. Puu
fep, prof. Brefowsky, dr. Naaris, dr. Karu ja
«Seewaldi" haigemaja juhataja dr. Kuegelgen.

Nõupidamise järgi ütlesid eksperdid oma ot
sr.se. Prof. Brefowsky tähendas nel-ja eksper.
di nimel, et nende arwates on Anieri isikus te
gemist täiesti nornmalse inimesega, keS on küll
neurasteenik.

Prokurör: ..Millises seisukorras oli Anier
kuriteo toimimisel?*

Prof. Bresowski: ~Ta oli affettiS.
Meie loeme seda harilikuks ärrituseks."

Prokurör: «KußaS tuleb pidada Anie
ri ülalpidu pärast roima?"

Prof. Bresowski: «Meie arusaamise
järgi oli ta inimene, keS armastas teatraal
sust."

Teistest ekspertidest eriarvamisel on prof.
Puufep. Tema «nwamife järgi awaldufid
Anieri juures ebanormaalsuse tundemärgid.

Prokurör A s sori ja kaitsjo kõnesid ära
kuulates, tegi kohtupalat otsuse, millega Anier
süüdiwaks tunnistati ja sunnitööle saadeti.

Paide teateid.

Paide, Ambla ja Järwa-Jaaui käsipallis.
Pühapäewal peeti Paide WSimlaS käsi

palli wõistlusi Paide, Ambla ja Järwa-Jaa«
vi meeskondade wahol.

Esimesena kohtasid Paide ..Järwapoe
gade" 1. ja Jävwa-Jaani meeskonnad. Pai.
delased olid ilmses ülekaalus. wõites män
gu 2:0 (16:4, 15:6).

Nauditavam oli juba teine mäng Amb
la ja „Järwapoegade" 2. wcchel. Oli õige
tagawägine, kuid wõitjaks jäi „Järwapoe
gade" 2. meeskond, kes südilt esines.

Selle järele kohtasid „Järwapoegade" 1.
ja 2. meeskonnad. Ega 1. meeskond nii loa
ga ülekaalus polnud. Lõpuks wäsisid siiski
noored poisid, nii et mäng 1. meeskbnna
kasuks 2:1 lõppes, punktide wahekorra
16:12, 5:15, 15:8 juures.

Pinewamaks kujunes wvitlus Ambla ja
J.-Jaani wahel. Esimese game wõitis Amb
la 15:11, teise game J.-Jaani 6:15. Kol
mas game läks alul Ambla tugewa ülekaalu
all. Amblal oli juba kümmekond punkti.
J.-Jaanil kõigest neli. Siis suutsid aga
jaan i lased end kokku wõtta ja game 15:13
wõita, wõites seega ka mängu 2:1.

Publikut oli keskmiselt.
Vahekohtunikuna teenis kõikide rahul

olekut O. Topmann.
Publikut, peamiselt noorsugu, oli kesk.

miselt.

Jüriövd pühitsetakse PaideS
mitte 3. skp. waid neljapäeval, 4. skp. Kvr
valdajate poolt on selle päowa peale nimeta
tud sündmus lükatud edasi.

4. skp. kell H 9 Sht. kogunevad rahwama
ja ette tuletõrje, kaitseliit, koolid ja selts
kondlised organisatsioonid. Siit liigutakse
ühises rongikäigus tõrvikute walgusel or
testri helidel läbi linna Vallimäele. Aja
looliste waremete all on peatus. Siin kõ
neleb Jüriööst Koeru koguduse õp. N Pahn
Lõpuks heidetakse tõrwikud ühisesse riita
ja põletarakse ära.

Ebasoodsa wõi wihmase ilma korral siin
nib Jüriöö mälestamine samal aja! rahwa
maja seinte vahel.

Veeremängu wõistlused
Järvamaa meistri nimele korraldab 7. skp.
Paide weeremängu klubi. Sent on end
võistlejateks üles annud kaunite kogu män
gijaid.

Järwa tiisikuse wastn võitlemise seltsi
peakoosolekut peeti möödunud pühapäeval
tiisikuse nõuandepunktis, PaideS. Kinni-

tati aruanne ja eelarwe. Juhatusse teaM
tagasi wäljalangenud liiüned.

Kõnekoosolek aiandusest.

Paide aiandusübmg knraldas mõõdu
mid pühapäewal linnamatitsule saalis kõne

koosoleku. Kõneles ja jooks
watest töödest aias Tür» majandusgümnaa
siumi õpetaja Liidemann. Kõne oli huwi
taw ja seda jälgiti tähelepanuga. Kuula
jaid oli keskmiselt.

Peale kõnet järgnes aiandusühmgu pea
koosolek.

Koolikohustuslike laste registreerimine.
Käesolewal aastal kuuluwad registree

rimisele koolikohustuslikud lapsed, kes sün
dinud 1924. a. peale, kuni 1. aug. 1925. a.

Registreerida 1. juunini llnnawaütwjes.

Jäneda dõllutövkeskkooli
lõpetajad.

Jäneda põllutöõkeskkooli lõpetasid tänawuse
18. lennuga järgmised õpilased: Elmar Berg
man Harjumaalt, Otto Kanter —Wiru
maalt. Paul KilgaS Harjumaalt. Elmar
Kreek Wirmnaalt, August Susma (kii
tusega) Tartumaalt, Jaan Laasi Lää
nemaalt, Georg Lu ikmel Wirmnaalt, Erich
Luts Tartumaalt. Nikolai Mällo 

Harjumaalt, Ertvin Nael Harjumaalt, Her
man Oks >— JartvamaÄt, Arnold Ormus
(kiitusega) Wirumaalt, Erich Palm Wi
rumaalt, August Pentjärw (kiitusega) 
Wirumaalt, Endel Sack Järwamaalt, Ilmar
Schneider Harjumaalt, Aleksander Tam
järw Järwamaalt, Johannes Tarkus 
Saaremaalt, Arnold TrHpan Saare

maalt, JuliuS Wiltrop Wõrumaalt,HanS
Wirkepuu Harjumaalt, Elmar õun 
Tartumaalt, Leonhard Ungru (kiitusega) 
Wõrumaalt.

Põllumeeste pahameel krit
sttaiate wastu.

Anna põllumehed kooS.
Pühapäewal kõnelesid Anna rahwamajaS

Järwa maatulunduskonsulent A. Soo
wik Põllumajanduse Praegusest olukorrast
ja põllumeeste erakonna Järvamaa sekretär
O. Wiir s o o majanduspoliitilistest küsi
muStest ning põhiseaduse muutmisest. Kõne
dele järgnesid elmvad läbirääkimised. Eriti
Pahandas Põllumehi raskel ajal tekitatud
walitsuskriis ja vastutustundeta vastas
rinna õõnes käeliigutus, kes kutsus kriisi esi
le, kuid ei ole olnud wõimeline andma uut
valitsust. Riigikogu Põhiseaduse muutmise
eelnõu leiti olema vastuvõetav meie de
mokraatlisele korrale. Koosolekul püüdis
kaitsta sirksõdurite seisukohti keegi koha-

pealne kaikamees, kuid jäi oma seisukohtades
rahwa ees üksi. Kõnelejatele jagati kiitust.
Rahwast oli koosolekule tulnud ümbrus
konnast tublisti kokku.

Draamastuudio teatri hooaja
wiimaue rinareis Järwa

maal.
„S««dlus peegli ees".

Mängukatvas kuulsa Ungari näitekirjaniku
Ladislaus Kodori menuka näidend 3-es waa

tuses <7-es pildis) peegli
e e s".

Teos käsitab elu põnetvamat momenti tä
napäewa abielu probleemi, kus mehe. naise ja
armukese ivahekorrad arenetvad tõuswa põnewu
sega fiitii eesriide languseni. Kulmiuatsioon
punktiks on kohtupidamisstseen wirmases waatu
sõs, millisele stseenile on üldse raske leida tvõrd
lufl, olgu ivast mõnes parimas suurfilmis. Teo
ses esineb üle 30-ue tegelase. Pääsetähtede
hinnad suurtest latvastuskuludest hoolimata 
harilikud. Tungi ärahoidmiseks etendusShtul pa
lutakse kasutada pääsetähtede eelmüüki. Rätte
juht Ruv. Klein, dekoraator B. Rosen
wald. Kaastegewad: Mizzi Möller, Lh Lasner,
Ully Engelberg. Liuda Paberit, Rud. Klein.
Aleks. Magi, Arn. Grosstal, E. Ende. lllr.
Holts, B. Rosenwald ja teised. Järlvamaal esi
neti 1. mail. Karus 2 mail. Täna esi
netakse Türil. 3. mail Paides, siis Järwa-
Jaanis. Järwa-Peetris ja EinmanniS.

Türi teateid.
Töö «ähesus paberiwabrikus. Mustlased liuna
«allutamas. Töötud kaupmees Baummärki

boikoteerimas. 1. mail rouoikaik.
Töö wähesuse tõttu paberiwabrikus, saawad

mõned töölised tööl käia nxrib üle nädala.
Keegi kaupmees teeb oma ärtle omapärast

reklaami, lastes liikuda ühel noormehel papist tor
ui kujuga uulitsail.

Keskerakonna kõnekoosolekul teifip. pidi esine
ma Ümar Tõnisson, kuid jäi tulemata. Kõue
pidas keegi Tartu mees Ingel, mis jättis üsna
mannetu mulje. Rahwast koosolekul hõredalt.

Wiimastei päewadel on Türile siginenud roh
kesti mustlasi, keS kerjates liiguwad linnas ringi.

Töötute koosolekul, teisipäcwal, avwustati õige
teranxilt senise tööwte toimkonna tegewust. Wa
liti ka uus 7-liikmÄine toimkond, koosseisus J.
Brafeldt, T. Moorits, A. Hermann, A. Kirkmanu,
A. Tuisk, J. Tölpt ja K. Luup.

Kuna haigekassa maksud linnavalitsuse poolt
maksmata, fiis ou karta, et ei saa enam andagi
hädaabitöölistele arstiabi. Koosolek wolitas uue
toimkonna selles asjas küreid samme astuma.

Türi kaupmees ja 2 maja omanik H. Baum
wärf oli wiimafel majaomanikkude seltsi koosale
kul tarwitam»d töötutele abiandmise ja eriti lei
wajagamise kohta halwakspanewaid lauseid. Koos
olek otsustas üksmeelselt panna Baumwärki ärl
boikott alla ja kutsuda toetama selles ka muid
töölisi.

1. mail otsustati korraldada rongiiäik

All»« kiri.
Wiljaseemne puudus. Teenijate palkamine. 

Jalgpalllmehed tegutsevad. Kontsert.
Alliifu põllumees on mures, kuidas saab Põllud

seemendatud. Möödunud kubw suwi, mis eriti
Alliku ümbruskonnale tunda andis, põhjustab
nüüd seemne puudust. Paremas seisukorras on
need talunikud, kelledel seeme omast käest saada.
Muret sünnitab ta ristikheina seemne puudus.
Möödunud aaSta «ühest heina saagi tõttu ei raal
stnud paljud heina seemneks jätta, lootosel, eks
kewadel osta.

Alliku ümbruskonnas ollakse teenijate palka
mistega kibedasti ametis. Rais teenijaile maks
takse 12—16 kr. kuus. Sulastele 17—23 kr. kuus.
Karjaste palkamine näib tänawu tagasihoidlikum
olewat, sest karjased nöuawad ka seda palka, mis
tsenijadki. Sul aste walikuga ollakse hädas. Pea
iga päew käiwad taludes end pakkumas igasugu
sed setud ja menelased, kuid nende tubliduses tuleb
kahelda. Pikema aja teenijatele on hakatud palka
paljudes kohtades maksma natuuras, riide, wilja
jne. näol.

Wääriikalt näimad kemadet wastu wõtwat Al
liku jalgpalli Mitu pühapäewa on mSr
aeta Alliku hariduse seltsi spordiplatsil „sääremar
ja kultuuri". Muret tekitab pallimeestele, ti
ümbMslonnas puudmvad neile mastawad wõist
lusmeeskonnad, sest Türi. Wöhma on Allikust liig
Palju tugewamad.

Alliku haridusseltsi laulukoor on kibedasti ame
tis laulude õppimisega, sest IS. mail peetakse Ret
la koolimajas Alliku k Tort laulukooride ühist
kontserti.

Ringi ümber Järwamaa.

Wawalnil võtes Öösel mastu 26«
jSp. Mmalla asunduses Oskar

Jnstevmainn'i lairiialvaut. J. J. M Äma oma am
test lehmast ja hobusest, kes CüH pmdeti wälja tuua
elusälit, Md tulle llAbi nii ipaHu tannaldada laid, et
ellu ei jäänud. Tulle jä> - weel «põllutöõvmstu.
Onnedu Mhbumisega ega tulega hooletult ümber
käimisega tuli algust ei wvinnd saada. Ote>tataiffe
kuritohÄMu süütamist, sest lperevaihwas tulega tal
lis P-olla M-nud.

PÄlutöõd algamas. Wiimaste PäAejepaisteliÄbe
Aimäde mõjivl on kiiresti ttrcheawma hala
«md. Praegu ollakse «mastis PõlluGõviisttede barda
teadmijega, mõnel pool on alanud jnba heinamaa»
de äestamine ja kõrgematel kohtadel Tegi Põldude
ZWMamine. Kui Nmaid soosad Püstwad, loodeteGe
igaSPooil juba aigawal iMallal Põllutööde«a akus
toda.

Karmul 29. skp. kt 6. mail jüriäö
mülcstemme. WÄmchel ojal on Ü.E.N.Ü. Kvri-im
tistAonna liikmeskonnas elownemW märgate. M
bovvaldab jiPorMoimkond õwupäewa õh>tul Kuriiuu
olWooli ruumes «sipovdi-ipeo, mille Mu läheb GorÄi
abinõude täiendamiseks.

SemSte-le kohal korratldahud Pidudele näidendi
aa cesteiivas «tlõateib «seekordne Pidu w-ahelduseks
kujuneda. sest Peale Laulude, deÄa>nm»stoonüde ja
imeessPortlaste ejviwmisi buleb ettekandeid naisgvu-
Pilt nagu: wõwÄsmiWe, indiaanlaste tants j. art.

Ka Kviõöd teihoteiGe «ääaZM PäbÄseda, mille
mälestamine «kohal esmakotime.

Gripp Warangul. KujM wcvlUMmb juba soote
ma«d «kewadeUmad, möllab Wavaugu«l gripp. Hai
gesbu«ta«vse massilijsM Perekondade laupa, mi juh
tub sageli, et taAs Wik hajged, ja ei «ole, kes womli
VSdaks. Ollakse arwamijsel, eit Pii-vitus ainubt see
õige gripivohi, «mille «tõttu Piiewere wiiuapM
Pvaegu hea «müügi hooaeg.

JÄAwttamaks A«p«s oöamwmaks. Malsnks
määvaiti Wdtalit 1 kr. 50 snit., maffMÄhtPäewaiks 1.
mai. 1932. «. oli masss 2 kr.

Wäätjas juba kari wÄjas. Loonmwidn puu
dus ON chänowil kewadß rMmell WääGa äsnnikuil
öi - MiiiT. SÄgisel nvüüdi vohkeß hewm M nüüd
olKtHe paraltamatM sunndtud new ffe ostma. Kuigi
aeg weel Pi?M wavasane. M paar ane-est juba enda
Varjad wäHa lasknud, hootsmada kellest, st loomadel
wäGK wesl suvemai itsttu leida ei ole.

RömAlla eebmve. WmLüla wallMoolvkogu kin-
Mdas walla evlarwe tasakaalus 16.328 kr. Suure-

maid sissetulekuid iloadotMe saada Pea
misel,t istkumcvlsust. Mimast määrati meestele Ja
üte 50 Jr. Palgasacchaiile naistele 5 kr. ja iw«.«te,
Sos edüttüfc rtorom alla ei Vili 3 kr.
on 1 tr. Wallawoliikogu Päewa qa sõidurahade.s
määrati lõo senti n W Dlm. pscvlt w«Ä 10 feM
Uo-tasu. PaKadeiks .müSvati wallawammate 23
1c.., <Midsle 9 kr. ja sekretärile 110 ?r. luus. Kulla
wanemad tsaMvad 5 kr. kuus, Peale Tamsalu Iwte«-
tvansina, kelle öuuPälk on 7 kr. 

Toeilmlst määvM Wlsiövje ühvnguile 60 kr. ?a
IMeliddute 40 tr. Peate selle määrati Roosna
LoomaweilÄeMe 15 tr. tuus palka.

lubMM. Endise Lanpa mõisa isepi-
Soja ostis ära «keegi WhvdaMew D. Mag «lõhkus ka
tüse «maha. Sinna on ta rrmid wedanub koAu Pu«id
ja PaeGllwe, et halata iluPja Põletama. Kuna lübjw
ahju juures eliutsewäd talutpidajad tkardawad luHa
«Must Me hädaohtu, siis on nad Pööranud abi
saamiseks PoÄtsei Poole.

Steoemees jäi puu alte. Paide lahedal jäi puu
alte Kruustaugu Halu Perepoeg 19-a. Gnäutihal.
Mahatsastud Puu kukkus noovmehete Parema Mate,
Purustades >möle«mad «säävewud. Ounstu toime
lati Paide lin-nachaiciila. Kmm noormehel la selg
roo Vigastus. on te seisukord vaske, Puid mitte elu
kurdetew.

Põllutööd hoos. Tapa ja Ambla «ümbruses
algusid esmreised wMfed Põllutööd juba umbes
Paar nädailat «tagasi. Kui esialgu Piirduti abnM
sügiseste WMde da-sandamilsega ja öes>toimh'ega,
siis nädala Wpul atsuti <tp juba WraMöõdele.
MdisÄt «bubeb käesolewal aaschal Põllutööde algust
wavaseimaiks Pidada «kui «möödunud «aastal, kuna
>mõodu«nud aastal Põllu«tööid algasid alles imaitbuu
oGguses.

Tapal baowad Iriseb", Käesoilotval oaäixd
on ette -nähind Bapa mmcvS rvda uulitsate korval
damis- !j« shÄuMM. SvmumMtstlide M-uiwmiiseks
on «Ae nähtuid 1000 Pr. ja parandamiseks 200 kr.

Peale uulitiMte sillwaoGe ja PavsndlmHe
tväWsemas ulatuises on odte nähtud wsel Tapa—
Wilgnta Liimltee ümbVreWamime umbes 300 mtr.
pMuiselt, mille ts eeilmwes ette on nähtub 7000 kr.
See Wmma loodetakse iagaisi saada Miss ulaluses
KebsiiM- ja Kuwawkrite moÄsust. DegeMM aga
tee ehiliamSme mi paksu -maksma. ei lähegi, sest
WjutW wähempaMmnisel wõttis oddesvõcha Bel-
KanSnow kiwttee umberehttamHe 4700 <r. eest oma
Wdte.

Piinmtoodangn langus Amvlas. MmMnida
de zärje!kmdka lanWsega wiÄnasdet aaStatel on
langenud käsikäes 5a pttmostoodang, kuna lwvjopi
dasail wäikeise karsa tch-uwuje juures huwi salm
nud piimatooidanM ondüsel Tõrgulseil hotdmiKe ja
selle suurendamise wasw.

Kõige suuremat piimatoodangu langust woib
Märgala Karkusel, kus wNmche Lahe aasta jook
stü boorejaama loodama prvma HM langenud
43M prots. wõrra. ScnmM stru-r m primwptoo
daagu langus Raos 37.12 proE., Jänsdal on
Mmatoodwng langenuid 27,01 pvots., Roosna ost
langus 22,18 Prots. WäMmtÄs osutud pitzma
toodangu langus RõmkÄlas 19.73 pvotis. ja
Kõigis 13.37 pvotls.

Ambla Wkmöwreis on yiimahM lsugenud
16,61 ipvottf., sellest 10,58 ipvotis. Nagu selgub, on
piönmloodaingu langus evröi lunduw oönud möö
bunrvd aastal. Kuid see langus Seßab etast Ha
weeck ifäeäolemcßl aastal ja samuti tunönuxÄ.
Piimatoodangu wähenemGe tbtm M sunn.i>t>ud
Ambla Heskmeie-rei «msdcvwocheMsel ainM Slepäe
ivtti löötama. Kui wavematol aastatri pÄMabcÄ
tüse ees siurrvd PiÄnatoojevSe woorid sodsid ja ptf
ma äraanÄmilst Amdibe w!M oodMa tuli, on pii
maZabad nüüd läwliiTult Labamud. Ambla wahel
gi wõib näha nüüd waid iWkurd pittnawanLveiib.

Tee tasandamine Ambla—Tapa «ahel
28. mpvillA älustM Ambla-Daipa w>aheli!se

Maantee Kuna ibabwell hädaobÄöö
de korvav tee 

kruwsokÄvideHa itee .mtt totod tuli ftt kewadel ras-
DMk-iHittackaõaks CMÄis, siis tee hööwellbovmse
puhul loodetaSse, et tee ehk wsa>seanaks muntob
n smrvvd ning MtomHAe tMswseks olewab
kiwliid ikõrwcvldaltud isamvald.

Kuna Ambla—Taipa zva-heliist maanased katval
sus edaspidi wee? PräWtaidia ÄllusMiiwide-M, fiis
on ipvaoqust põllupiÄaijaite Poõlit käimas kewwdsl -l-u
-makaquneimise puhwl ai-anud kiwide «edu. Suu

temal halM m luve wä>ja weetud maaKwe prü.
gitamöse zcvoks juha lo»i,ina asimdnie. 3»vt>ma
visttos ja Zjl»ochMa Ma Põldude dohoke.

«fetafe soedttmtM seemet. Snna Mvosvste
mõisas qsick kõige suurem Eesti sovdüwvtuK ssem
nekastoamdus, kus 'pwljundailialye mmslt last ka-vw
ltzorti „MaljeSi«ut", siis on ümbvusbonna Põllu
pidajad, roti Mhe>mo?ii fui Te ürugsmaA, seda asja
olu äm kasiftMmd omaile pwwma kavdMeemme
iloe>wlmGSks. Et inõis -pealegi soMlavdrobsid põl
tuipvdajadetbt toodawwte kartrvNe wasm waihetaü.
Äma et Vchska-su lbcchÄks. siis o« wi-dmastal aasta
del ünchruSkomm «chseM soMKvvtM
sssmet Sevtnonud. KÄesolavatgi aaswi tlmwSse
prutt hmvi ZavtnlHesnme uturesiemfe waStu Kü
valwstM. ReAe. Teil mõtatolas Puudub kavtuäeid
waihMvnrWs wasw anda, nrüüaHe 
jeamst 860 sendi eest ftulntaflÄ.

TmmuStaGch 1. Massi PuhdasordÄG ssomnc
karbubsid «wSüb weel Rabe lähedal Gwo Mas
RadvÄ M-üllerberg. ntmell „Magestivu". „Deodo
va". OdenwoM simsi". ja Migewamsim tosia
fe" ssemet 350 siudi sest ja „PoPo" seemet 300
fondi eest kwinidcval ehk umbes tlmde-r.

Kihme piimMhmgu liikmed ei poolda kaeva,
kontwUi. Hiljuti Kihme piimaühing oma
aasta-peakoosolekutl Koos oli 68 liikmest 59.
Nähtawasti oli liikmete hutoi piimaühinsiu te
gewrFe tvast.i TaAvanud. Aruanded wõetr was
t«. Eelartoest muudeti p&UAft osa. Keskmeie
«eis alandati palkasid 30 prots. ja koorejaamades
1S protsenti. Senise WlmeliibaelHe juhatusi
asemele waliti juhatus wiieliikmelheW. ühingu
juhatuses on A. Kolnes esimees, A. KleikÄv

A. Latte uued, ja J. PSdruS ja A.
Kaiani endised.

Paetaakorras oli ka kontrollosakonna asuta
mine. Kohalik Ämtrotttching lõpetas oma tege
wvjse sellel eeldusel, et saab edasi töötada kont
rcAoisakonnana piimaühingu juures. See kukku»
aga Mi. Kõige enam seisis sellele ivaStu iLs
kohalik kavjapidaja, kelle kari Äke poole tosina
aasta kontrolli all ja kellele konteoUaSsiStvnt
naaberpiimanhingu kontrollosakonnast käib.
Koosolek ivenis õige prkakd, Turd wastupidi en
nustusile möödus ta siiski VcmniS rahulikult.

Lein Palu tuletõrje». Hiljuti paigutati maa
mulda Palu tuletõrje ühingu liige Woldemar
Seermann. Wiimsile teekonnale saatma tulid
kchapealt tuletõrjujad ühes orkestriga. Leina
marsi helidel kanti puusärk Peetri kalmistule,
kuS seltsi esimees paigutas pärja kadunu hauale.
RohwaS imesta», kust need mütffikandjad hea or-

Testriga Peetri tulnud. HanS 
Mürgeldajad Mäeküla wttnapoe eeS. Mao-

Mäeküla wiinapoe ees togid mürGn Joh. Truuk,
Aleks. Kedar» ja A. Latt. Konstaabel wiis
nad wallamaja arestikambri. Rahukohtunik
määvas kõigile 6 kr. rahatvahtoi ehk 3 päetoa
aresti. Truuk istu» oma aja ära, teised mak
sid trahwi vahas.
Geol Lõkata orkestrist. Meie lehe» ttmunud sõnumi
.Mõnda Lokutnlt" asjuspaludõkse järgmist «Valdo
de: Mann. Hiob'id ei osi kunagi julhatamck Lokata
keelpillide orkestrit. Teiseks on orkester mängijate
wAumusega, teatud määras edusamme teinud sa
kui nüüd tullakse ja öeldakse, et tehakse n. n. „18-
huuMu muusikat" ,sits tumdub, et siin tahetakse
üZistade teenimatult teatud isikuid töebsie wae-

wanägija arwei. T.
veti «chwaraa«at»ckoM» MA MaS oma pea

loosoieZut Muti. MSödmmd aasta tegswufe ja
fošfaonuttdefe wõett waStu, famutt tS33. a. «4-
arwe. ZuhatuHe walitt L. Peter», tz. Krai», K.
Ruche, A. Jusmägi, H. Lihu». Kuna «£mifc
aasta koosolekul paar preiM omawahelist asj«
püüdsid lahendada, feega koosolule weidi 
wust" andsid, mSSduS seekordne kooSottk asjalikult
ja waÄM.

Sellega lõppes ka Sih«e-Oott fottside ja ühin
gute peakoosolekute hooa«. Kõige enam huwi
tunti Piimaühingu koosae» waStu.

Srda-teist JootmM. Jootma oma wättsusele
waÄamata annab ümvrAÄommle alalist kõneai
net. PõllutSSya o« juba algust tehtud. SKltmeb
talupidajad o-n weol siSsowZ-öku suuveadamstekO
kõrwaltööna wõtnud endale kiwide weo teedele,
nüüd muidugi eweiwöHatena, wiihemipeMmn^el.

Mõneski jootmalases pesitseb ka woel hea äri
mehe auivat, püütakse äri ajada igal wõimalikul
juhul, küll loomade ostmisega ja lihakauiplemisega,
küll põrsaste osw-müügi tehingute sõlmimisega.
Kauplemist soodustab turgude ligi olek Tapa lin
nas ja Ambla alewiius, ws wõib tihti näha äri
mehi jootmalasi.

Mohalik mafina-ühing harvaswb kohtuskäimist
lahkunud liigetega, esinedes kohtus küll kaebajana
tüll kostjana.

„9Srttd Tedtajd".4

tUS- Müela* Ti»m«nn«

Paide tiõörüehas

vahetab ja valmistab köie' ja ohianööri linadest
ja linade vastu Ostab kõva kiuga

HÄW Mld (nsiiWliß

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masmarihmu. Perenaiste e pesu- ia paranda

riide nööre. Saadaval jalg, käsipalli ning
tennisplaUi nöör võrke. Samaj mfifta

bäid aas&kciitiL

Järva Maavalitsus teatab, et

iniflUi IMI

(autod ja mootorrattad)
oimetatakse Maavalitsuse poolt 10. 12., 15. ja 17.
mail s. a. kell 9 hou.m. Jõuvankr'1 *u!evad ülevaa
tuseks seada korda vastavalt jõi. nkrite seaduse
elluviimise määrustes <, R. T." nr. 27-1933 a.) ette
nähtud nõuetele, millede kohaselt peavad kõik au
tod olema varustatud suunanäitajatega, tagasivaa
te peegHtega jne. Jõuvankritele, milliseid ei looda
ülevaatusele, keelataLse liikumine.

Järva Maavalitsus.

Noort, ausat ja pnhtustarmas
tajat

teenijat

vajatakse väiksesse perekonda
tndaatele töödele. Küsida Pike
v«s;.~ p-ag. telef. Kiltsi 2.

üäqeoal

~3õroa Teataja 4*
üksiknumbrid müügil

Pud. Puhki kaupluses.

algab

-SSHII

liinil

2. maist

Llifiipidaja.

Tähelepanuks

, lil

Puhastverd Tori

siigutäkk,

nimega „Toivo", seisab

!

Esna vallas, Esna külas,
Kärneri talus. Paaritus
maks märgitud märadel
kr. 2.50, märkimata mä
radel kr. 3.50.

läkupid Taurus.

Vi

%
l 9

EAT R

Hooaja viimane
rinirets

SmnHaspsesHees
Ladislaus Fodori näid. 3 vaat.

(7 pildis).
Näitejuht Rud. Klein, deko
raator Bern hai d Rosenvald.

Türil, teisipäeval, 2. mail
s. a. algas kell '/» 9 õhtul.

Faides, . Rahvamajas" kol
mapäeval. 3. mail s. a.

ulgus kell 3 õhtul.
Järva-Jaanis, neljap. 4 mail
Järva-Peetris. reedel &. mail

Einmannis. laup. 6. mail.
Etenduste algas kell 7t 9 õhts

Päfise tähtede eelmüük
Paides „Jvapw


